
A négy marosvásárhelyi gyermekotthonban ellátott, fogyaték-
kal élő gyerekek biztonságban vannak – mutatott rá Péter  
Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, aki vasárnap személye-
sen végigjárta mind a négy központot, és hétfőn a tisztességes 
tájékoztatás végett sajtótájékoztatón reagált a hétvégén a 
sajtóban felröppent vádakra, miszerint a Jogi Források Köz-

pontja rendellenességeket vélt felfedezni négy marosvásár-
helyi, súlyos fogyatékkal élő gyerekeket ellátó otthonban. 

Elnökválasztási bújócska 
Elemzők szerint a koalíciós pártok a lehető legnagyobb mértékben ki akar-

ják tolni az elnökválasztás időpontját, hogy Klaus Iohannis segítségével to-
vább irányíthassák az Alkotmánybíróságot és legalább részben az 
igazságszolgáltatást.  

Ha a nyár elejéig sikerül elnapolni a szavazást, Klaus Iohannis további 
fél évig hivatalban maradhat, annak ellenére, hogy „elméletileg” letöltötte 
mandátumát. A hiteltelen elnök, akinek már nincs legitimitása, és akit már a 
nemzetközi porondon sem vesznek figyelembe, a lemondását követelő tünte-
tések dacára, a koalíció segítségével megtarthatná székét Cotroceni-ben. 
Ajándékként akár.  

Az egyenletet leegyszerűsíthetné Iohannis lemondása és teendőinek ideig-
lenes átruházása a szenátus elnökére, de ez sem lenne optimális megoldás. 
Köztudott, hogy a koalíciós pártok már a múlt év végén dönthettek volna a 
választások időpontjáról, így az első fordulót márciusban, a másodikat pedig 
áprilisban lehetett volna megtartani. A törvény értelmében ugyanis Románia 
elnökének megválasztásához a kormány legalább 75 nappal a szavazás napja 
előtt határozattal jelöli ki a választások időpontját.  

Sokan felteszik a kérdést, miért akarná a jelenlegi koalíció a lehető leg-
messzebbre tolni az elnökválasztást? A válasz: három alkotmánybírónak jú-
nius elején jár le a mandátuma: a bíróság elnökének, Marian Enachénak és 
Stanciu Livia, illetve Varga Attila bíráknak. A fennmaradó helyeket az elnök, 
a másikat a képviselőház, a harmadikat a szenátus által kinevezett bíró tölti 
be. A politikai kommentátorok azt mondják, hogy a koalíció valódi, úgymond 
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Festészet, grafika, 
kerámia és  
költészet 
Február 4-én, kedden 18 órakor nyílik 
meg a Maros Megyei Múzeum Művé-
szeti Osztályán, a Kultúrpalota épüle-
tében az Adrian Chira. Nyomok és 
jelek című tárlat, a művész munkássá-
gának szentelt első retrospektív kiállí-
tás.  

____________4. 
Lelki útravaló 
egész esztendőre 
Az új évhez friss lendületet adó, lélek-
ébresztő együttlétre várták szombat 
délután a harmadik Nincs más név ke-
resztény zenefesztivál szervezői és 
fellépői a marosvásárhelyi Kultúrpa-
lota közönségét.  

____________6.

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke helyszíni szemlén  Fotó: Maros Megyei Tanács

A Maros Megyei Tanács elnöke személyesen is meggyőződött róla: 

A gyermekotthonok lakói  
biztonságban vannak

Mózes Edith

(Folytatás az 5. oldalon)

Menyhárt Borbála 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!



1943. január 12-e a magyar történelem egyik 
szomorú emléknapja, a Don folyó menti urivi híd-
főtől megindított szovjet támadás időpontja. Az 
elviselhetetlen oroszországi télben a folyam 
mentén a védőállásaikban levő, az értelmetlen 
parancsra kitartó, majd a visszavonuló német 
csapatok védőpajzsát alkotó magyar és nem ma-
gyar honvédek és munkaszolgálatosok, a 2. ma-
gyar hadsereg tagjai egy egész nemzettel együtt 
áldozatokká váltak.  A végtelen oroszországi hó-
mezőkön egy hadsereg vereségén túl nemzeti ka-
tasztrófa, sok ezer magyar család tragédiája 
következett be. 

Marosvásárhelyen a római katolikus temetőben az Er-
délyi Magyar Közművelődési Egyesület szervezésében 
idén is megemlékeztek történelmünk eme tragikus esemé-
nyéről. Az emlékezést „szent kötelességnek” tartó egybe-
gyűltek a Don-kanyari áldozatok emlékművénél hajtottak 
fejet a doni, a második világháborús áldozatok előtt, egyút-
tal a mindenkori háborúk áldozataira és hőseire gondoltak, 
abban a reményben, hogy a múltból tanulva többé nem for-
dul elő ilyen mértékű szenvedés, azzal a felhívással, hogy 
„keresd a békét, és törekedj rá!”. 

Szabó László felsővárosi református lelkész igehirdeté-
sét és imáját követően dr. Ábrám Zoltán, a megemlékezé-
sek kezdeményezője és az emlékbizottság létrehozója szólt 
a hallgatósághoz, majd ifj. Benkő József történész osztotta 
meg gondolatait. A megemlékezést felemeltté tette a ma-
rosszéki Harmónia férfikar éneke (karnagy Márton Zsolt 
Barna), valamint hagyományőrző huszárok és a Történelmi 

Vitézi Rend tagjainak jelenléte. A megemlékezést a him-
nuszok eléneklése tette teljessé, majd az emlékezés gyer-
tyáinak a meggyújtására került sor.

Ingatlankisajátítás a ratosnyai  
vízerőmű miatt 

Ciprian Dobre képviselő, a PNL megyei elnöke bejelentette 
azon magántulajdonban levő ingatlanok kisajátítási eljárá-
sának elindítását, amelyek a ratosnyai vízerőmű építési 
munkálatainak területén találhatók. A január 10-i határozat 
értelmében a kormány hozzávetőlegesen 5,6 millió lejjel 
egészítette ki az érintett ingatlantulajdonosok kártérítésére 
szánt összeget, amit az energiaügyi minisztérium idei költ-
ségvetéséből különítenek el. A 200 ezer euró értékű, orszá-
gos érdekeltségű beruházást a Hidroelectrica valósítja 
meg. A vízerőmű üzembe helyezéséhez tavaly november-
ben kapták meg a környezetvédelmi engedélyt.  

Elmarad A két Korea újraegyesítése 
Elmarad a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem január 16-
ra, csütörtökre meghirdetett A két Korea újraegyesítése 
című előadása, a jegyek visszaválthatók a Stúdió Színház 
jegyirodájában. Más műsorváltozásra nem kerül sor. Az 
egyetem elsőéves magiszteri színészosztálya január 19-
én, vasárnap 19 órától adja elő a Köteles utcában Nosztal-
gia Rádió című mozgásszínházi előadását Fehér Ferenc 
rendezésében. A két Korea újraegyesítése Porogi Dorka 
rendezésében legközelebb január 22-én, szerdán 18 órától 
látható a Levél utcai Stúdió 2.1-ben. Jegyek elővételben a 
Stúdió Színház honlapján feltüntetett online rendszerben 
vagy az előadás helyszínén kezdés előtt egy órával vásá-
rolhatók. Jegyfoglalás a 0791-229-977-es telefonszámon, 
illetve a jegy@studioszinhaz.ro e-mail-címen.  

Rendkívüli utószilveszteri  
hangverseny 

Január 16-án, csütörtökön 19 órakor rendkívüli utószilvesz-
teri hangversenyre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kul-
túrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia vegyes karát és szimfonikus zenekarát Shinya 
Ozaki vezényli, szólót énekel Larisa Ștefan szoprán. Mű-
soron: Johann Strauss-, Eduard Strauss-, Josef Strauss-, 
Lehár Ferenc-, Rossini-, Verdi-, Donizetti-, Puccini-, Amb-
roise-, C. Saint Saëns-, Grieg- és Mascagni-művek. A kon-
certet 17-én, pénteken 19 órakor megismétlik. 

Bohóc kerestetik – újra a Stúdióban  
Február 15-én, szerdán 19 órától a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem Stúdió termében újra előadják Matei Vişniec 
tavaly augusztus elsején a Gyulai Várszínház produkciója-
ként bemutatott Bohóc kerestetik című színdarabját, amely 
tulajdonképpen három marosvásárhelyi színész jutalomjá-
téka. Szereplők: Niccolo – Szélyes Ferenc, Filippo – 
Györffy András, Peppino – Kárp György. Az előadás rende-
zője Béres László, a szöveget fordította Réz Pál, dramaturg 
Elek Tibor, díszlet, jelmez: Szélyes Andrea. Jegyfoglalás a 
0740-566-454-es telefonszámon (Angi Enikőnél). A  
jegyeket az előadás előtt, a helyszínen, a Stúdió színház 
jegypénztárában lehet majd átvenni. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Dr. Ábrám Zoltán
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Emlékezés a doni áldozatokra

Január 13-án, hétfőn reggel 6 óra 
körül a Maros Megyei Rendőrséget 
közúti balesetről értesítették, amely a 
15-ös országúton, a sáromberki hídon 
történt egy ló vontatta szekér és egy 
furgon között.  

Az első helyszíni szemle következtetése-
ként egy Marosvásárhely irányába haladó – 
feltételezhetően nem megfelelő fényjelzéssel 
ellátott – lószekérnek ütközött egy kisteher-
autó, amelyet egy 63 éves görgényszentimrei 
férfi vezetett. Az ütközés következtében a 49 
éves iklandi fogatost súlyos sérülésekkel szál-
lították kórházba. A sofőr alkoholszondás 
vizsgálata negatív értéket mutatott. A rend-
őrök gondatlanságból elkövetett testi sértés 
miatt indítottak büntetőeljárást, a kivizsgálás 
folytatódik az esemény pontos körülményei-
nek megállapítása érdekében. A helyszíni 
vizsgálat ideje alatt a forgalmat mellékútra te-
relték, 9.30 órától azonban mindkét irányban 
elindult a járműforgalom – tájékoztatott a 
rendőrség sajtóosztálya. (pálosy) 

Baleset a sáromberki hídon 
Szekérnek ütközött egy furgon

Fotó: Maros Megyei Rendőrség

Kultúra heti programok  
Marosvásárhelyen 

Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány csatlakozott 
a marosvásárhelyi Kultúra hete programsorozathoz, 
amely évek óta a Studium Prospero Alapítvány és part-
nerei szervezésében zajlik január 15-22. között. 15-én, 
szerdán és 16-án, csütörtökön 17 órától Demeter Miklós 
hangszerkészítő interaktív hangszerbemutatójára vár-
ják az érdeklődőket a Studium Hubba (Bolyai tér 15. 
szám). A programot szerdán román, csütörtökön ma-
gyar nyelven tartják meg. Szintén csütörtökön 18 órakor 
a Studium Hubban bemutatják Barabás László Far-
sangi dramatikus népszokások Marosszéken című kö-
tetét. Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány és a 
budapesti Hagyományok Háza nemrég megjelent kiad-
ványa QR-kóddal elérhető online mellékletén a néprajzi 
terep- és kutatómunka alapján készült tíz film, valamint 
Bálint Zsigmond fotóművész fekete-fehér és Barabás 
László színes fényképei tekinthetők meg. A filmeket Ba-

rabás László, Miholcsa Gyula, Schnedarek Ervin és Ka-
rácsony-Molnár Erika készítette. A kötet lektora Po-
zsony Ferenc, szerkesztők: Tekei Erika és Pávai 
Natália. A könyvet bemutatja és a szerzőkkel – Barabás 
Lászlóval, Bálint Zsigmonddal és Miholcsa Gyulával – 
Pozsony Ferenc és Tekei Erika beszélget. A bemutatón 
betekintést nyújtanak Marosszék különleges farsangi 
szokásaiba, a beszélgetést filmvetítések és lenyűgöző 
fotók színesítik. 17-én, pénteken 18 órától táncház lesz 
az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány Sáros utca 
1. szám alatti székhelyén, 21-én, kedden 18 órától 
pedig ugyanitt folytatódik a marosvásárhelyi zeneszer-
zőket bemutató hangversenysorozat. Ez utóbbi prog-
rampontra visszatérünk. 

Imádság háború után 
A magyar kultúra napján, január 22-én, szerdán 19 órá-
tól az Imádság háború után című, az I. világháború ál-
dozatai előtt tisztelgő előadással lép közönség elé a 
Maros Művészegyüttes a kövesdombi székhelyen. Az 
előadás koreográfusa Varga János. Jegyeket a 0757-
059-594-es telefonszámon, illetve a 
bilete.visitmures.com honlapon lehet foglalni. 

RENDEZVÉNYEK

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
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 A nappal hossza 
8 óra 57 perc

Ma BÓDOG és FÉLIX, 
holnap LORÁND, LÓRÁNT napja 

Az év 14. napja,  
hátravan 351 nap

Isten éltesse!

Napos 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . . 1 °C 
min.:  . . . .-9 °C

I D Ő J Á R Á S

LORÁND:  a Lóránt régebbi ma-
gyar alakváltozata. Roland: a ger-
mán Hruodnand névből ered, a 
jelentése dicsőség, hírnév + me-
rész.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 13.

1 € 4,9731 lej
1 $ 4,8734 lej

100 Ft 1,2012 lej
1 g arany 419,9433 lej



Tiltakozási hullám indulhat  
Az Alfa Kartell Országos Szakszervezeti Szövetség 
hamarosan összeállítja a januári szakszervezeti ak-
ciók menetrendjét, amit a 2025-ös költségvetési tör-
vény tervezetének alakulásától tett függővé – 
jelentette ki szerdán az Agerpresnek Bogdan Hossu. 
Az Alfa Kartell elnöke elmondta, hogy az idei költség-
vetés tervezete tartalmazni fogja a megszorításokról 
szóló „salátarendelet” előírásait is. A szakszervezeti 
szövetség megpróbálja meggyőzni a döntéshozókat 
arról, hogy keressenek más megoldásokat a deficit 
csökkentésére. Bogdan Hossu kifogásolta, hogy a 
kormány nem terjesztette ki a megszorításokat a po-
litikai osztályra. Emlékeztetett, hogy a „salátarende-
let” szerint idén mindössze 25 százalékkal csökken 
a pártok költségvetési támogatása. Szerinte az lett 
volna a helyes, ha 2025-ben teljes egészében felfüg-
gesztik a pártok állami finanszírozását. Tánczos 
Barna pénzügyminiszter korábban január végére 
ígérte az idei költségvetés jóváhagyását. (Agerpres)  

Crin Antonescu a PNL  
államfőjelöltje 

A Nemzeti Liberális Párt (PNL) vezető testülete ja-
nuár 26-án hagyja jóvá Crin Antonescu elnökjelöltsé-
gét – jelentette ki hétfőn Ilie Bolojan. A PNL ügyvivő 
elnöke szerint a párt vezetősége Cătălin Predoiu mi-
niszterelnök-helyettest bízta meg, hogy terjessze elő 
az elnökválasztás első fordulójának május 4-i és a 
második forduló május 18-i megszervezéséhez szük-
séges dokumentációt. Az elnökválasztás első fordu-
lójával egy időben megtartják a májusban esedékes 
időközi önkormányzati választásokat is – tette hozzá 
Bolojan. 

Gyakori bevetésen  
a salvamontosok  

Az elmúlt 24 órában 74 riasztás érkezett a hegyi-
mentő szolgálathoz, amelynek munkatársai 84 sze-
mélynek nyújtottak segítséget – tájékoztatott hétfőn 
Facebook-oldalán a Salvamont. A bejegyzés szerint 
30 személyt kórházba szállítottak. A legtöbb riasztást 
– kilencet – vasárnap a Hargita megyei hegyimentők 
kapták, hét segélykérés érkezett a sinaiai, öt a Sze-
ben megyei Salvamonthoz. Ugyanakkor 35 betelefo-
náló a turistaútvonalak és a sípályák állapotáról kért 
információt és tanácsot. (Agerpres)  

Ország – világ 
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teljhatalmat akar. Ha azonban az USR vagy a radikáli-
sok elnöke győzne az elnökválasztáson, akkor nemcsak 
az Alkotmánybíróság, hanem a parlament felállását is 
meg lehet(ne) változtatni, ahol ma a 
PSD+PNL+RMDSZ korlátozott támogatottsággal bír. 
Nem beszélve más fontos kinevezésekről, például a Leg-
felsőbb Semmítő- és Ítélőszék vezetője és a többi. Nem 
tudni, hogy a jelenlegi koalíciónak sikerül-e úgy dönte-
nie az elnökválasztásról, hogy elérje céljait, és irányí-
tani tudja a legfontosabb jogintézményeket. Vasárnap, 
az AUR tüntetése idején, a liberálisok titkos tanácsko-
záson döntöttek, hogy támogatják a volt liberális párt-
vezér, Crin Antonescu jelölését a koalíció közös 
elnökjelöltjének. Marcel Ciolacu kijelentette: tisztelet-
ben tartja a hárompárti megállapodást Crin Antonescu 
közös államfőjelöltségéről, és ha a PSD-n belül meg-
sértenék ezt az egyezséget, lemond a párt vezetéséről. 
A kormánykoalíció létrehozásáról szóló megállapodás 
szerint a PSD, a PNL és az RMDSZ közös jelöltjeként a 
volt nemzeti liberális pártvezért, Crin Antonescut indítja 
az elnökválasztáson.  

A héten fogadja el a kormány az elnökválasztás 
május 4-i és 18-i megszervezéséhez szükséges jogsza-
bálytervezeteket, jelentette be a miniszterelnök a pénteki 
kormányülésen. Marcel Ciolacu leszögezte, „az a leg-
fontosabb”, hogy megszületett a politikai megállapodás 
az elnökválasztási fordulók dátumáról. Jelenleg dolgoz-
nak a választások megszervezéséhez szükséges határo-
zat- és sürgősségirendelet-tervezeteken, amelyeket a 
kormányfő szerint a kabinet e heti első ülésén fognak 
elfogadni. A kormány másik prioritása a 2025-ös állami 
költségvetés tervezetének elfogadása. Ennek január 27-
ig meg kell történnie, hogy a parlament az új ülésszak 
első hetén tudjon szavazni róla. Marcel Ciolacu felszó-
lította a minisztereket, hogy terjesszék elő a központi 
közigazgatásra és az ennek alárendeltségében működő 
állami vállalatokra vonatkozó átszervezési javaslatai-
kat. De erről majd máskor…  

Itt tartunk az elnökválasztási bújócskában. Csakhogy 
Romániában csupán egy dolog biztos: hogy semmi sem 
biztos. Így változhat még a választás időpontja is, de 
akár a jelölt személye is.  

Elnökválasztási  
bújócska

(Folytatás az 1. oldalról)

Pénteken Washingtonban hivatalosan is bejelentik 
az amerikai hatóságok, hogy Románia felvételt 
nyert az amerikai vízummentességi programba 
(Visa Waiver). Románia amerikai nagykövetségének 
szerdai tájékoztatása szerint a belbiztonsági minisz-
térium washingtoni székhelyén pénteken tartandó 
eseményen Alejandro Mayorkas belbiztonsági mi-
niszter hivatalosan is tájékoztatni fogja Andrei Mu-
raru nagykövetet, hogy Romániát felvették az 
amerikai vízummentességi programba. Itt fogják 
közölni a döntés minden technikai részletét és 
életbe lépésének időpontját is. 

„A pénteki esemény a román és amerikai tisztviselők több- 
éves kemény munkájának az eredménye. Románia felvétele 
az Egyesült Államok vízummentességi programjába fontos el-
ismerése közös gazdasági és biztonsági érdekeinknek” – idéz-
ték a közleményben Andrei Muraru román nagykövetet, aki 
hangsúlyozta, hogy a fekete-tengeri térség országai közül Ro-
mánia az első, amely felvételt nyert a Visa Waiver programba. 
A nagykövet emlékeztetett, hogy a döntésnek köszönhetően a 
román állampolgárok könnyebben utazhatnak majd az Egye-
sült Államokba, ami fellendíti a kereskedelmet és a beruházá-
sokat, és ösztönzőleg hat a turizmusra is. Románia a 43. 
országként csatlakozik az amerikai vízummentességi prog-
ramhoz. Az amerikai külügyminisztérium november 27-én kö-
zölte, hogy a 2024-es pénzügyi évben (2023. október 1. és 
2024. szeptember 30. között) az elutasított román vízumké-
relmek aránya 3 százalék alatti (2,61 százalék) volt, így ezzel 
teljesült a Visa Waiver programba való felvétel legfőbb felté-
tele. Emellett más fontos kritériumoknak is eleget kellett ten-
nie az országnak, ezek az úti okmányok biztonságával, az 
információcserével, valamint a terrorizmus és az illegális mig-
ráció elleni küzdelemmel kapcsolatosak. Ugyanakkor megál-
lapodások aláírására, konkrét technikai intézkedések 

végrehajtására és fontos törvénymódosításokra is szükség volt 
– emlékeztettek a közleményben. 

A Visa Waiver program lehetővé teszi a részt vevő államok 
polgárai számára, hogy vízum igénylése nélkül utazhassanak 
az Egyesült Államokba üzleti vagy turisztikai célból, legtöbb 
90 napra. Az így beutazóknak teljesíteniük kell bizonyos kö-
vetelményeket, illetve regisztrálniuk kell az elektronikus uta-
zási engedélyezési rendszer (Electronic System for Travel 
Authorization – ESTA) oldalán. Az itt igényelhető utazási en-
gedély két évig érvényes, korlátlan számú ki- és belépést tesz 
lehetővé, kiváltása 21 dollárba kerül. (Agerpres) 

Hivatalosan is bejelentik az amerikai vízummentességet  

A Szociáldemokrata Párt (PSD) elnöke, Marcel Cio-
lacu azt szeretné, ha a februárban kezdődő ülés-
szakban a parlament megvitatná a Románia 
közigazgatási-területi átszervezéséről szóló tör-
vénytervezetet. 

A PSD székházánál nyilatkozó kormányfő a sajtónak hétfőn 
elmondta, hogy a pártban létrehoztak egy munkacsoportot a 
jogszabály kidolgozására. A PSD szóvivője, Lucian Romaş-
canu korábbi beszámolója szerint a munkacsoport létrehozá-
sáról hétfő reggeli ülésén döntött a párt országos politikai 

tanácsa. Emlékeztetett arra, hogy a közigazgatási-területi át-
szervezés a politikai osztály nagyon régi ígérete, amely az or-
szág megreformálásába illeszkedik. „Ezáltal hatékonyabbá 
tudjuk tenni a helyi közigazgatást, aminek közvetlen követ-
kezményeként természetesen csökkenni fognak a helyi ható-
ságok kiadásai” – magyarázta. Hozzátette, hogy a 
közigazgatási-területi átszervezéshez sok minden tartozik, az 
oktatástól az egészségügyön át az infrastruktúráig. Hangsú-
lyozta, hogy az átszervezés alapelve nem a települések meg-
szüntetése, hanem az egybeolvasztásuk lesz. (Agerpres)  

Mégis lesz közigazgatási átszervezés?  

Dróntámadást kísérelt meg Uk-
rajna a Török Áramlat gázvezeték 
egyik kompresszorállomása ellen 
Anapa közelében, hogy megsza-
kítsa az Európába irányuló gáz-
szállítást – közölte hétfőn az 
orosz védelmi minisztérium. 

„2025. január 11-én a kijevi rezsim az 
európai országokba irányuló gázszállítás 
megszakítása érdekében kilenc repülő-
gép típusú, pilóta nélküli repülő szerke-
zet felhasználásával támadást kísérelt 
meg a Gaj-Kodzor faluban (Krasznodari 
terület) lévő Russzkaja kompresszorál-
lomás infrastruktúrája ellen, amely a 
Török Áramlat gázvezetéken biztosítja a 
gázellátást” – állt a Moszkvában kiadott 
tájékoztatóban. A Török Áramlat két ve-
zetékből áll: az egyik Oroszországból a 
Fekete-tengeren keresztül Törökor-
szágba, a másik pedig Dél- és Délkelet-

Európa országaiba és Magyarországra 
szállít gázt. A gázvezetéket 2020 január-
jában helyezték üzembe, tervezett kapa-
citása eléri az évi 31,5 milliárd 
köbmétert. Az Északi Áramlat gázveze-
tékek felrobbantása után ez az egyetlen 
zavartalan útvonala az európai piac 
orosz üzemanyaggal való ellátásának. 

Az orosz katonai tárca szerint az ösz-
szes drónt lelőtték, az egyikük roncsai 
kisebb kárt okoztak a gázmérő állomás 
épületében és berendezéseiben. Szemé-
lyi sérülés nem történt. A Gazprom gázi-
pari vállalat munkatársai azonnal 
helyreállították a berendezéseket. A köz-
lemény szerint a kompresszorállomás 
normál üzemmódban szivattyúzza a 
gázt. Dmitrij Peszkov orosz elnöki saj-
tótitkár az orosz olajszektor ellen pénte-
ken bevezetett amerikai szankciókra 
reagálva hétfőn újságíróknak azt han-

goztatta, hogy büntetőintézkedésekkel 
lehetetlen „elvágni” az orosz energiaex-
port útvonalait. Azt mondta, hogy a Ro-
szatom az állami vállalat felső vezetése 
ellen foganatosított amerikai intézkedé-
sek ellenére is folytatja nemzetközi tevé-
kenységét. 

Peszkov szerint Oroszország keresni 
fogja az energiaellátás alternatív útvona-
lait, hogy minimalizálja a szankciók ha-
tását. Kijelentette: a Kreml arra számít, 
hogy az Egyesült Államok továbbra is 
„nem versenybeli eszközökkel próbálja 
meg aláásni az orosz vállalatok helyze-
tét”, de az orosz hatóságok úgy vélik, 
hogy képesek lesznek ezt ellensúlyozni. 
Kifejezte meggyőződését, hogy a szank-
ciók „nem vezethetnek máshoz, mint a 
nemzetközi energiapiacok bizonyos 
mértékű destabilizációjához”, beleértve 
az olajpiacokat is. (MTI) 

Kijev dróntámadást kísérelt meg  
a Török Áramlat ellen

A kultúrában és a sajtóban dolgozók érdekeit kép-
viselő CulturMedia szakszervezeti szövetség mély-
séges felháborodásának ad hangot, határozottan 
elítéli az újságírók ellen a fővárosi tüntetésen elkö-
vetetett támadást és fenyegetéseket, és az elköve-
tők haladéktalan azonosítására és megbüntetésére 
szólítja fel a hatóságokat.  

Ezek az erőszakos cselekmények, amelyek aláássák a saj-
tószabadságot és az újságírók szakmai biztonságát, elfogad-
hatatlanok egy demokratikus társadalomban – szögezi le a 
szakszervezeti szövetség sajtóirodája hétfőn kiadott közle-
ményében. A CulturMedia az idevágó törvények szigorítását 
követeli az újságírók és szakmájuk gyakorlásának védelmé-
ben. 

„Elengedhetetlen, hogy a hatóságok hatékony intézkedése-
ket vezessenek be az ehhez hasonló tettek megelőzésére és a 

sajtószabadságnak, a demokrácia egyik alappillérének bizto-
sítására. Az újságírók munkája nélkülözhetetlen a demokrácia 
működéséhez. Tájékoztatnak, nyomoznak és közvetítik a tár-
sadalom problémáit, hozzájárulnak az intézmények elszámol-
tathatóságához és a jogállamiság megerősítéséhez. 
Romániának uniós tagállamként kötelessége tiszteletben tar-
tani és védeni a véleménynyilvánítás szabadságát és a sajtó 
függetlenségét, összhangban nemzetközi kötelezettségválla-
lásaival” – teszi hozzá a szakszervezet. 

A fővárosi rendőrség vasárnap este bejelentette, hogy hiva-
talból eljárást indított, miután a bukaresti utcai tüntetésen bán-
talmazták az egyik televízió munkatársát. A rendőrség 
közleménye szerint ütlegelés és hasonló erőszakos cselekede-
tek miatt indult eljárás, és a rendőrök az agresszorok szemé-
lyazonosságának és az incidens részleteinek kiderítésén 
dolgoznak. (Agerpres)  

Elítélik az újságírók zaklatását 

Fotó: Agerpress



Február 4-én, kedden 18 órakor nyílik meg a Maros 
Megyei Múzeum Művészeti Osztályán, a Kultúrpa-
lota épületében az Adrian Chira. Nyomok és jelek című 
tárlat, a művész munkásságának szentelt első ret-
rospektív kiállítás. A kiállítás kurátorai Mariana 
Șerban és Cora Fodor. A tárlat 2025. február 4. és 
április 4. között látogatható. Szervezője a Maros 
Megyei Múzeum Művészeti Osztálya, a művész csa-
ládjával együttműködve. 

Az Adrian Chira. Nyomok és jelek az első nagyszabású ki-
állítás, amelyet Adrian Chira (1958–2017) művész munkás-
ságának szentelünk. Univerzális vizuális nyelvükkel 
alkotásai a mindenkori művészeti irányzatok előőrsét képvi-
selik, átívelnek határokon, kereteken és kulturális-földrajzi 
kontextusokon. Adrian Chira munkássága állandó forrása az 
értelmezésnek, az újragondolásnak és az újbóli megjelenítés-
nek. Az őszinte, színeiben robbanékony, született festői vir-
tuozitás, az egzisztenciális expresszionizmus, humor, irónia 
és önirónia, a giccs büntetése, a gyakran tragikumot rejtő já-
tékos dimenzió, a szimbolikus jelek csupán néhány az életmű 
jellemzői közül. Munkáiban a lírai hangnemű absztrakció 
olykor konkrét referenciával párosul. Az Adrian Chira. Nyo-
mok és jelek című kiállítás a művész életét és alkotói mun-
kásságát tekinti át sokoldalúan és részletesen, nagy ívű 
kronológiai áttekintésben. A kiállított művek, melyek közül 
sok először kerül a közönség elé, a különböző tematikus cik-
lusok (Ablak, Esetleges utazó, Álomírógép, Táplálék, Hely a 
léleknek, Totem a szívnek és mások) személyes kifejezésmód-
ját igyekeznek hangsúlyozni, az egész munkásság mérföld-
köveit használva a megértés és a szemlélődés zálogaként. A 
Maros Megyei Múzeum gyűjteményében őrzött művek a csa-
ládi gyűjteményből nagylelkűen kölcsönzött alkotásokkal 
együtt világítják meg az életművet. A művész alkotói tevé-
kenységének kevésbé ismert aspektusai is bemutatásra kerül-
nek. A több mint 70 festmény mellett grafikák, kerámiák és 
egy olyan részleg is helyet kap, amelyben műterme hangula-
tának töredékét idézzük meg számos személyes tárgy és 
hozzá közel álló művész alkotásai segítségével. Egyikük, 
Dorel David Morar szobrászművész Gondolatok Adinak 
című írásában így fogalmazott: „Akik ismertük őt, még min-
dig azzal áltathatjuk magunkat, hogy egyszer csak felbukkan 
a sarkon széles kalapjával, és folytathatjuk a valamikor fél-
behagyott beszélgetést úgy, mintha mi sem történt volna…”. 
Hogy a téma a közvetlen képzőművészeténél szélesebb ho-
rizontot kapjon, a kiállítás a művész intimitásának másik, 
eddig ismeretlen elemét is felvonultatja: a művész által írt, 

eddig soha nem publikált verseket kéziratban, diszkréten a 
művek közé illesztve. Több archív album is látható lesz, ezek 
vázlatokat, fényképeket, rajzokat és dokumentumokat tartal-
maznak, kronologikus elrendezésben. Többségük eredetiben 
tekinthető meg, ezzel a művész életének és alkotói tevékeny-
ségének újabb rétegei válnak ismertté. A kiállításhoz rendez-
vények és a gyerekeknek szóló, multiszenzoros és gyakorlati 
tevékenységek társulnak. Ez utóbbiakat Mariana Șerban mű-
vész koordinálja. 

Adrian Chira nagyon kötődött Marosvásárhelyhez, ahol 
1986-ban telepedett le. Itt alkotott 31 éven át. Összetett, erős 
akaratú, éleslátó és viharos személyiségével, aktív szerepvál-
lalásával, szervező, de ugyanakkor lázadó szellemével mély 
nyomot hagyott a város művészeti életében, véleményét 
gyakran mértékadónak tekintették. Számos egyéni és csopor-
tos kiállításán megmutatkozó tehetsége, jellegzetes és köny-
nyen felismerhető stílusa, művészi jegyei mind-mind a 
kulturális élet fontos alakjává tették. Ő volt az egyik kezde-
ményezője az Interart-East szimpóziumnak, amely installá-
ciókat, performanszokat és videóművészetet tárt a közönség 
elé. Tagja volt a Képzőművészek Szövetsége marosvásárhe-
lyi fiókjának, amelyet közel tíz éven át vezetett. A Maros Me-
gyei Múzeum Kulturális Örökségvédelmi Hivatalában, majd 
a Művészeti Múzeumban a díszítőművészet szakértőjeként 
dolgozott. 2002 óta kezdeményezője, szervezője és koordi-
nátora volt a Totem című, országos és nemzetközi hatású ki-
állítás és művészeti tábor nyolc kiadásának.  

A kiállítás alatt megvásárolható a katalógus a tárlaton sze-
replő művek reprodukcióival, életrajzi adatokkal, a családi 
archívumból származó fényképekkel, ami kiegészíti a mű-

vész univerzumáról eddig alkotott képünket. Emellett képek-
kel illusztrálja a művészi pályafutás szempontjából releváns 
állomásokat és ciklusokat. A képek közé Mircea Țoca, Virgil 
Mocanu, Adrian Guță, Corneliu Antim, Maria Magdalena 
Crișan, Aurora Dumitrescu, Liviu Suhar, Alexandra Titu és 
Constantin Prut, Gheorghe Pogan, Valentin Ciucă, Vasile 
Duda, Petru Bejan, Luiza Barcan, Pavel Șușară, Marcel Tol-
cea, Oliv Mircea, Cora Fodor által írt esszék, beszámolók és 
kritikai szövegek ékelődnek. A katalógus grafikai koncepci-
ója Andreea Șerban-Chira és Mariana Șerban művészek al-
kotása. 

Az Adrian Chira. Nyomok és jelek című időszaki kiállítás 
2025. április 4-ig látogatható a Maros Megyei Múzeumban, 
a Kultúrpalotában. Nyitvatartás és belépőjegyek a www.mu-
zeulmures.ro honlapon. (közlemény)  

Adrian Chira. Nyomok és jelek – kiállítás  
Festészet, grafika, kerámia és költészet
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Adrian Chira Fotó: Ioan Șulea

Értékvesztett századelő  
Kódolt bukás  

Január 6., hétfő: A schengeni bővítés kerékkötője, Karl 
Nehammer osztrák kancellár négy nappal a román–bolgár 
csatlakozás után lemondásra kényszerült. Az ingatag koalí-
ció létrejöttébe kódolva volt a bukás. De nem kell annyira 
kárörvendőnek lenni, mint egyes román újságírók, ugyanis 
az osztrák politikai válság megoldását a szélsőjobbra tolódás 
jelentheti, a konzervatívok térvesztésével. A koalíciós tár-
gyalásokra készülő pártok a gazdasági kérdések mellett a 
migrációs problémákra is választ kell adjanak. Az elmúlt hó-
napok gyakorlatát nézve, a határsorompók megszűnte után 
is gyakran számíthatunk a schengeni övezeten belül is uta-
zást nehezítő, kényelmetlen ellenőrzésekre.  
Elpusztíthatatlan  

Január 7., kedd: Én vagyok Charlie. Tíz éve ez olvasható 
a Facebook-oldalam borítóképén. Franciául. 2015. január  
7-én egy algériai muszlim testvérpár berontott a Charlie 
Hebdo párizsi szatirikus magazin szerkesztőségébe, és hi-
degvérrel gyilkolt. A támadás híre sokkolta a világot. Na-
gyon sokan vállalták a „Je suis Charlie” jelszót. A szomorú 
évforduló napján megjelent lapszám címe: Elpusztíthatatlan. 
De azért megváltozott a világ. A szerkesztőség egy titkos, 
szigorúan védett irodában dolgozik. A szólásszabadság is 
csorbult. Nem lehet, még ha igaz is, bármit, bárkit szatiri-
zálni. Kisebb a mozgástér. A demokrácia teremtette túlzott 
személyiségi jogvédelem újabb és újabb tilalomfái szegé-
lyezik a véleményszabadság keskenyedő ösvényét. Ne 
sértsd meg mások érzékenységét, még akkor se, ha rád ter-
roristák hada leselkedik Mohamed nevében. Öncenzúrára 
kényszerítenek minket, pedig a fundamentalista őrülteknek 
még ürügy sem kell a robbantáshoz a karácsonyi vásárokon, 
a zsinagógákban, a pályaudvarokon. Ezért sem lapíthat a 
sajtó. Vállalnunk kell a Charlie-létet. 
Szájzár nélkül  

Január 8., szerda: Megszűnik a Facebook-cenzúra. Zu- 
ckerberg elismerte, hogy az úgynevezett tényellenőrzők po-
litikailag túlságosan elfogultak voltak. A Meta-vezér azt nyi-
latkozta, hogy kulturális fordulóponthoz érkeztünk, és a 
szabad beszédet kell előtérbe helyezni. Nem alkalmaznak 
korlátozásokat a politikailag érzékeny témáknál, mint pél-
dául a gender és a bevándorlás. Jöhet tehát a kocsmai po-
fozkodás, a féktelen gyűlöletmoslék, mert az kell az 
alulkulturált népnek. Értem én, hogy a Metának is lépést kell 

tartania az X platform- és a TikTok-szabadossággal, mert 
másképp nem dől a pénz. Ezzel a „szabadsággal” képtelen 
versenyezni az újságíró-szerkesztő alapú, etikai és szakmai 
szabályok szerint működő, döghalálra ítélt média. Vagy pont 
ez lehet a menekülőutunk. A tényszerű, több forrásból el-
lenőrzött, hiteles információközlés. A közösségépítő véle-
ményformálás. Szájzár nélkül.  

Sötét szélcsend  
Január 9., csütörtök: Addig játszadoztunk az értelmetlen 

fogyasztást ösztönző gazdaságfejlesztéssel, hogy keményen 
az orrunkra koppintott a természet. Próbálunk kedvében 

járni, de képtelenek vagyunk kivédeni a szeszélyes időjárás 
következményeit. Már senki sem tagadja a globális felme-
legedés tényét, a válaszlépések sutára sikeredtek. Hiába 
kezdtünk környezetbarátnak titulált alternatív energiaforrá-
sokat üzemeltetni, ezek sem húznak ki a csávából. Most a 
britek tapasztalták meg, hogy a zöldátállás nem melegít. Ri-
adalom van, mert a fűtésre használt gáztartalékok vészesen 
megcsappantak, alig egy hétre elegendőek. Skócia és Észak-
Anglia egyes részeire fagyriadót adtak ki. Normál esetben 
a nagy szélerőművek ellátják az országot, de most szélcsend 
van. A naperőművek is gyengélkednek. Dunkelflaute – sötét 
szélcsend az új jelenség megnevezése. A zöldenergia kor-
szakának vészesen hangzó figyelmeztetése. A fosszilis 
üzemanyagokról való erőltetett átállás prófétái miért nem 
modellezték ezeket a veszélyeket? Előfordulhat, hogy a kö-
zeljövőben újra átéljük a Ceaușescu-korszak fagyos, sötét 
éjszakáit.  

Raszputyin szelleme 
Január 10., péntek: A bukaresti parlament épületében szé-

kelő alkotmánybíróság ellen tüntettek több ezren. Călin Ge-
orgescu hívei az érvénytelenített államelnök-választás 
második fordulójának megtartását követelték, közben a nem 
engedélyezett tiltakozást összehívó Georgescu nyúlcipőt kö-
tött, és állítólag az emberjogi bíróságnál keres jogorvoslatot. 
A zászlókat és ikonokat felvonultató, újságírókra támadó 
sereg Isten emberének titulálta a piti politikust, aki boszor-

kányos ügyességgel kotyvasztott egybe áltudományt és na-
cionalizmust, miszticizmust és gyilkos indulatot. Találóan 
nevezte őt egy amerikai újságíró az új Raszputyin mintapél-
dányának. A ráakasztott szélsőjobboldali jelző téves. Inkább 
az obskurantizmus a megfelelő. A szélsőségesen ellenséges 
magatartás a felvilágosodással és haladással szemben. Olyan 
politikai megnyilvánulás, amely megkérdőjelezi a tudást, és 
saját céljaira használja az (ortodox) egyház sötét miszticiz-
musát. Georgescuhoz hasonló sarlatánokkal tele van a világ. 
Még az önmagát felvilágosultak tartó Nyugaton is.   

Képmutató ítélet  
Január 11., szombat: A vonzó szláv nőkért rajongó leendő 

amerikai elnöknek nem volt elég a három feleség, hanem 
még pornósztárokkal is gyakran hancúrozott. A pénz és ha-
talom által ráruházott vonzalmával nemegyszer vissza is élt, 
ami nem mindig előny az elnöki kampányban. Ezért keve-
redett gyanús vesztegetési botrányba. Ellenlábasai, a de-
mokraták ebből akartak előnyt kovácsolni. Sikertelenül. 
Összehangolt lejáratási kampányt indítottak. A most kimon-
dott elmarasztaló ítéletnek nincs következménye. Nem jár 
börtön, pénzbüntetés vagy próbaidő, annak ellenére, hogy 
34 vádpontban bűnösnek találták a leendő elnököt. Erre való 
a mentelmi jog?! Legitimálja a kiváltságokat. Tapasztaltuk 
ezt mifelénk is. Pedig azt állítják: a törvény előtt mindenki 
egyenlő. Talán, ha majd mindenféle mentelmi ürügyek a 
süllyesztőbe kerülnek.   

Lángol az angyalok városa  
Január 12., vasárnap: Los Angeles fél, forrong és bűn-

bakot keres, miután a sűrűn lakott területeket emésztett fel 
a tűzvihar, amelyet képtelenek voltak megfékezni a tűzoltók. 
Vasárnapra már huszonnégy halálos áldozat, több ezer lak-
hatatlanná vált épület volt a mérleg. Az előrejelzések szerint 
még napokig tart a kedvezőtlen időjárás is. Közegészség-
ügyi vészhelyzet van a füst és a szálló por miatt. Megkez-
dődött a bűnbakkeresés. A tűzoltóparancsnok a 
polgármestert hibáztatja. Sokan a nagyváros szélén levő ló-
versenypályán húzzák meg magukat. A tűzvész elől elme-
nekült emberek mindent magukkal vittek, amit csak tudtak. 
A vadállatok is menekülnek. A közel húszmilliós agglome-
ráció sebezhetősége talán paradigmaváltásra kényszeríti a 
településfejlesztéssel foglalkozókat. A világvárosokat sújtó 
tüzek után számos építkezési-urbanisztikai változtatás szü-
letett az elmúlt századokban.  

H e t i  h í r f e j t ő  
Karácsonyi Zsigmond 

Adrian Chira 1958-ban született Désen, 1978-ban érett-
ségizett a nagybányai Művészeti Gimnáziumban. 1979-
ben a temesvári Román Operában helyezkedett el 
sminkesként. 1984–1986 között a kolozsvári Erdélyi Tör-
téneti Múzeumban dolgozott keramikusként. 1986-ban 
diplomázott a kolozsvári Ion Andreescu Képzőművészeti 
Intézetben. Ugyanebben az évben Marosvásárhelyen tele-
pedett le, és a Maros Megyei Múzeum Kulturális Örök-
ségvédelmi Hivatalának díszítőművészeti muzeológus 
szakértője lett. Később ugyanezen intézmény Művészeti 
Osztályára került át, ahol élete végéig dolgozott. 1986-
ban lett a Képzőművészek Szövetsége marosvásárhelyi fi-
ókjának tagja, 1996-tól 2002-ig pedig elnöke. 1988-ban 
elnyerte a Marosvásárhelyi Képzőművészek Szövetségének 
festészeti díját, 2007-ben pedig az avasfelsőfalui Forma – 
Szín – Idő kortárs művészeti szimpóziumon kiválósági ok-
levelet vehetett át. 2008-ban a marosvásárhelyi Citadin 
kortárs művészeti szimpóziumon kiválósági oklevelet ka-
pott. 2009-ben elnyerte a gyulafehérvári fiók éves szalon-
jának Corneliu Baba díját, valamint az Aradi Nemzetközi 
Képzőművészeti Biennálé festészeti díját. 2011-ben meg-
kapta a Moldovai Köztársaság Kulturális Minisztériumá-
nak Kiválósági Diplomáját. 2016-ban a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal Pro Cultura kitüntetésben részesí-
tette. Művei megtalálhatók olyan intézmények gyűjtemé-
nyeiben, mint a Román Nemzeti Művészeti Múzeum, a 
bukaresti Kortárs Művészeti Múzeum, a Maros Megyei 
Múzeum, az oláhszentgyörgyi Összehasonlító Művészeti 
Múzeum, a Beszterce-naszódi Múzeumkomplexum Kortárs 
Művészeti Múzeuma, valamint számos hazai és külföldi 
magángyűjteményben. Adrian Chira alkotásaival 35 bel- 
és külföldi egyéni és csoportos tárlaton vett részt, 176 al-
kalommal országos és nemzetközi csoportos kiállításra 
küldött be munkákat, több mint 40 kreatív művészeti szim-
póziumon vett részt.  
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Amint arról korábban lapunk hasábjain is 
beszámoltunk, egy szombat hajnali, bejelen-
tetlen látogatás során rendellenességeket ta-
láltak a Maros Megyei Szociális és 
Gyermekjogvédelmi Igazgatóság alárendelt-
ségébe tartozó, súlyos és halmozott fogyaték-
kal élő gyermekeket ellátó négy 
marosvásárhelyi otthonban – állítja közlemé-
nyében a Jogi Források Központja (CJR). A 
Maros Megyei Tanács vezetősége már vasár-
nap este bejelentette, hogy a négy vásárhelyi 
központban már aznap végzett ellenőrzések 
során megállapították, hogy a kiskorúak biz-
tonságban vannak, a körülmények megfelel-
nek egészségügyi állapotukból származó 
igényeiknek. 

A hétfő déli sajtótájékoztatón, amelyen 
jelen volt Miklea Hajnal Katalin, a Maros 
Megyei Gyermekjogvédelmi Igazgatóság ve-
zetője és helyettese, Deak Elida is, Péter Fe-
renc elmondta, miután a sajtóban napvilágot 

láttak a hírek a szombat reggeli bejelentetlen 
látogatásról, ők is sürgősen léptek, vasárnap 
gyűlést hívott össze a megyei önkormányzat-
nál, amelyen részt vettek a gyermekjogvé-
delmi igazgatóság vezetői, valamint a megyei 
tanács jegyzője, aki közvetlenül felel a gyer-
mekjogvédelmi igazgatóság tevékenységéért. 
Az elnök rendelete értelmében bizottság ala-
kult, amely ellenőrzi az összes, fogyatékkal 
élő gyerekeket ellátó otthont, amely az igaz-
gatósághoz tartozik. Emellett szombaton a 
prefektus is létrehozott egy bizottságot, 
ennek egyik tagja a megyei tanács képvise-
lője. 

Péter Ferenc hangsúlyozta, addig nem kí-
vánt nyilatkozni az ügyben, amíg személye-
sen meg nem látogatta mind a négy szóban 
forgó otthont, így vasárnap végigjárta eze-
ket, beszélgetett az ott dolgozókkal, illetve 
azokkal a gyerekekkel is, akiknek az álla-
pota olyan, hogy szóba lehet elegyedni 
velük, megkérdezte tőlük, melyik kisegítő 

iskolába járnak, mihez szeretnének kezdeni, 
miután betöltik a 18. évüket. Mint mondta, 
igen megható válaszokat is kapott, akadt 
olyan gyerek, aki megosztotta vele, hogy 
szakács szeretne lenni, mert imád főzni. 
Ugyanakkor megdöbbentőek voltak ezek a 
látogatások, mivel nagyon súlyos fogyaték-
kal élő gyerekekkel is találkozott, de őket 
is megfelelő körülmények között, biztonsá-
gos környezetben találta. – Nem vagyok 
szakember, sem orvos, de amit én tapasztal-
tam, az az, hogy ezek a gyerekek jó körül-
mények között élnek, vidámak voltak. 
Olyan gyerekeket is ellátnak az ott dolgo-
zók, akiket szondákkal, fecskendővel kell 
etetni, és úgy gondolom, különleges erőfe-
szítést igényel a részükről nap mint nap 
gondoskodni a súlyos állapotú bentlakókról 
– mutatott rá a megyei tanács elnöke. Mint 
mondta, tény, hogy ezek a központok zsú-
foltak, azonban ez amiatt van, mert sok fo-
gyatékkal élő gyerek szorul ellátásra, és 
nincs elegendő hivatásos pótszülő, akiknél 
elhelyezhetnék őket. 

– Valószínűleg akadnak hiányosságok egy 
ilyen nagyszabású intézménynél, mint a 
Maros Megyei Gyermekjogvédelmi Igazga-
tóság, amely az országban az egyik legna-
gyobb, közel háromezer személyt lát el, és 
több mint 1500 alkalmazottal működik, bele-
értve a hivatásos pótszülőket is. Azonban 
egyelőre úgy látom, hogy a sajtóban megje-
lent hírek felvetések, amiket egyenként ellen-
őrizni kell. Ami számomra megdöbbentő, 
hogy miért kellett szombat reggel fél hatkor 
bemenni ezekbe az otthonokba, ugyanakkor 
maga a tény is, hogy ezekről a felvetésekről 
mindeddig a megyei önkormányzat semmi-
féle értesítést nem kapott. Ma kaptuk az első 
átiratot a Jogi Erőforrás Központtól arra vo-
natkozóan, hogy miket fedeztek fel ezekben 
a központokban – tette szóvá Péter Ferenc, 
aki arra kérte a gyermekjogvédelmi igazga-
tóság vezetőit, működjenek együtt az összes 
ellenőrző bizottsággal, és amennyiben az 
ezek által végzett vizsgálatok alapján felme-
rül és be is bizonyosodik bármiféle gyanú, 
hogy rendellenesség történt, felelősségre fog-

ják vonni az érintetteket – ígérte a Maros Me-
gyei Tanács elnöke, aki úgy véli, nem lett 
volna szabad közzétenni a sajtóban a kiszol-
gáltatott, súlyos fogyatékkal élő gyerekeket 
ábrázoló felvételeket, és úgy beállítani, 
mintha csúfot űznének belőlük, éheztetnék 
őket. – Súlyos beteg gyerekekről van szó. Az 
a 19 éves lány, aki a fotókon szerepel, szüle-
tése óta a központban él, és fecskendővel ete-
tik. Ha nem gondoskodnának róla 
megfelelően, ma már élne. És nem ez az 
egyetlen súlyos eset – világított rá a tanács-
elnök. 

Súlyos állapotú gyerekek fotóival van 
tele a sajtó 

A Maros Megyei Gyermekjogvédelmi 
Igazgatóság vezetősége is a sajtóból értesült 
arról, hogy milyen vélt rendellenességekre 
bukkantak az alárendeltségükbe tartozó köz-
pontokban. Miklea Hajnal Katalin vezérigaz-
gató szerint nem helyénvaló, hogy 
megjelentek ezek a fotók a gyerekekről – 
amelyek az illetékesek szerint ráadásul régeb-
biek, azaz nem is a szombati látogatás során 
készültek –, anélkül, hogy a jogi képviselőik, 
a gyermekvédelem vezetője vagy akár a 
szülő mint törvényes képviselő ehhez belee-
gyezését adta volna. 

Deak Elida igazgatóhelyettes rámutatott, a 
súlyos fogyatékkal élő gyerekek ellátásához 
megfelelő szaktudásra, illetve esetenként kü-
lönleges orvosi berendezésekre van szükség, 
és sok esetben sem a szülő, sem a hivatásos 
pótszülő nem képes ezt biztosítani. Újságírói 
kérdésre válaszolva elmondta, a szabályzat 
értelmében az otthonokban 14 gyerekig vál-
tásonként két alkalmazott felügyeli a bentla-
kókat, ha 14-nél több gyerek van, akkor 
három felügyelő van szolgálatban. Ezentúl 
további szakemberek foglalkoznak a gyere-
kekkel, többek között van két neuropszichiá-
ter, mozgásterapeuta, illetve a gyerekek be 
vannak íratva családorvoshoz, szükség esetén 
az orvos házhoz megy, vagy a munkatársak 
viszik őket orvoshoz. A gyerekek egy része 
az inkluzív oktatási központokba jár, tehát 
nem élnek elszigetelten. 

A gyermekotthonok lakói biztonságban vannak

Jól kezdődött az idei esztendő 
a székelyabodi Kerub gyer-
mekotthon és lakói számára: 
egy hét alatt két segítő kez-
deményezés beteljesedésé-
nek lehettek tanúi.  

Január 3-án felvidéki ismerősök 
érkeztek gazdag adománnyal: tava-
lyi megmozdulásukhoz hasonlóan a 
Dobos család ezúttal is megrakott 
autóval jött. Ruhaneműt, lábbelit, 
játékot, tartós élelmiszereket (szá-
raztészta, liszt, cukor, pástétomok, 
befőttek, lekvárok), krumplit, hagy-

mát, édességet, tisztálkodási és tisz-
títószereket hoztak magukkal. Ezek 
egy részét Nyárádszeredában rakták 
le, amit a vicei szórványkollégium 
kap meg, a többi az abodi gyermek-
otthon lakóihoz került. 

Márton és Viktória nemcsak a 
maguk személyes szeretetét hozták, 
hanem sok ismeretlen személy jóin-
dulatából, szeretetéből, nagylelkű-
ségéből gyűlt adományokat is. A 
házaspár novemberben hirdette 
meg gyűjtési akcióját, de a legtöbb 
adomány december utolsó két nap-
ján gyűlt be. Ezúttal is a kőrösi és 
körtövélyesi boltvezetők részéről 
érkezett a legnagyobb hozzájárulás, 

de egy rozsnyói tésztaüzem és a re-
formátus óvoda, a jólészi és berzétei 
polgármesterek, Berzéte, Kőrös, Jó-
lész polgárai is szívesen járultak 
hozzá a kezdeményezéshez, ezek 
elszállításához Klómer Norbert és 
Karolina biztosította az autót – szá-
moltak be. 

Ahogy a felvidéki vendégek ha-
zaindultak, vízkereszt napján egy 
másik kezdeményezés ért révbe, és 
e tartalmasabb ajándéknak egész 
évben örülhetnek a gyerekek. Egy 
régebbi terv vált valóvá: ebben az 
évben ingyen kapja a gyermekott-
hon a szükséges kenyeret. 

A múlt év végén az otthon is ré-
szesült gabonából a Magyarok ke-
nyere – 15 millió búzaszem nevű 
magyar nemzeti program keretében. 
Sok ember érdeme ez, legfőképp a 
háromszéki gazdáknak jár a köszö-
net az összeadott gabonáért, amit 
múlt novemberben Maros megyébe 
juttattak a Székely Gazdaszerveze-
tek Egyesülete révén. A szervezet 
alelnöke, Szabó Árpád megértette, 
hogy az abodiaknak szükségük van 
rá, és az év végére még készleten 
maradt mintegy 760 kg búzát fel-
ajánlotta az otthonnak. Ehhez két 
nyárádszeredai gazda újabb meny-
nyiséggel járult hozzá, Szász Lóránt 
460 kg búzát adott, Fábián Ferenc 
pedig felkerekítette azt másfél ton-
nára. A nyárádgálfalvi Keresztesi 
Gyula, amikor megtudta, hogy jóté-
konysági céllal érkezett a malmá-
hoz a gabonamennyiség, azzal 
járult hozzá az ügyhöz, hogy ingyen 
őrölte meg a búzát, a nyárádszere-
dai Genesis pékség tulajdonosa, 
Bíró Zsigmond Sándor pedig vál-
lalta, hogy minden fizetség nélkül 
megsüti a kenyeret az abodi otthon 
számára. A törött gabona, pelyva és 

korpa leszámítása után 1200 kg 
tiszta búzaliszt került a pékségbe, 
amely ebből állítja elő és hetente el-
juttatja Makfalváig az abodi gyer-
mekotthon számára szükséges 15 
kenyeret. A számítások szerint a 
2025-ös évben így nagyjából bizto-
sítható a kenyér az otthon konyhá-
jára.  

A gazdák, a gazdaszervezet, va-
lamint a malom és a pékség működ-
tetői jóindulata, adománya és 
főként a pozitív hozzáállása nyo-
mán az első lépés sikeresnek bizo-
nyult, és erre alapozva a következő 
évre is megpróbálják összegyűjteni 
azt a gabonamennyiséget, amely le-
hetővé tenné a további kenyérellá-
tást. 

Az otthont működtető Kerub 
egyesület vezetője, Fekete Sandra 
nagyon hálás a felvidéki adomá-
nyért, mert a szállítmány az alap-
vető élelmiszerek mellett 

finomságokat is tartalmazott, ame-
lyeket nem biztos, hogy ők biztosí-
tani tudtak volna a gyerekeknek. A 
kenyéradomány nagy tehertől sza-
badította meg őket, hiszen naponta 
többször kell ennivalót biztosítani 
tizenhárom gyereknek, ez pedig 
nem kis mennyiség. „Nekünk fon-
tos érezni, hogy nem harcolunk 
egyedül ezekért a gyerekekért, 
hanem szívügye ez másoknak is, 
akik nem is ismernek minket. Jó 
érzés csapatként dolgozni: egyik 
közvetlenül neveli a gyerekeket, a 
másik adományokkal segít a min-
dennapi kiadásokban, a harmadik 
imádkozik értünk, a negyedik ön-
kéntesként dolgozik a ház körül. 
Egyik sem tudja a másik nélkül vé-
gezni ezt a munkát. Köszönöm, 
hogy másoknak is fontos ezeknek a 
gyermekeknek a sorsa!” – mondta 
el érzéseit a Népújságnak az otthon 
vezetője.

Segítség az abodi gyermekotthonnak

(Folytatás az 1. oldalról)

Gligor Róbert László 

Ebben az évben hetente tizenöt kenyeret kap ingyen a támogatók és a Magyarok kenyere prog-
ram jóvoltából az abodi gyermekotthon                   Fotó: Gligor Róbert László

Ezúttal is jókora adomány érkezett a felvidéki barátoktól Fotó: Nagy Szabadi Veronika 

Péter Ferenc, Miklea Hajnal Katalin és Deak Elida Fotó: Karácsonyi Zsigmond
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Az új évhez friss lendületet adó, 

lélekébresztő együttlétre várták 
szombat délután a harmadik Nincs 
más név keresztény zenefesztivál 
szervezői és fellépői a marosvásár-
helyi Kultúrpalota közönségét. 
Ahogy tavaly és tavalyelőtt, ezúttal 
is – az aprónéptől a tinédzsereken 
és a fiatal felnőtteken át a középko-
rúakig és az idősebbekig – minden 
korosztály hozzájárult ahhoz, hogy 
megteljen a dicsőítés tere. 

Az ökuménia szellemében 2023-
ban életre hívott rendezvény idei új-
donságairól elöljáróban az egyik 
főszervezőt, Jakab Ibolyát, a ma-
rosvásárhelyi Reménység zenekar 
adminisztrációs munkatársát, kon-
certszervezőjét kérdeztük, aki Gom-

bos Attilával, a zenekar 
hangtechnikusával együtt álmodja 
meg évről évre a fiatalokat is szép 
számban megmozgató fesztivált.  

– Amint a korábbi években is 
említettem, a Nincs más név feszti-
vál a magyarországi Ez az a nap! 
keresztény mozgalom mintájára 
született. Itt, Marosvásárhelyen so-
káig az Égjen a láng! nevű dicsőítő 
alkalom szólított meg év elején tö-
megeket, ez a rendezvény azonban 
idővel elmaradt. Annak a fesztivál-

nak más volt a koncepciója, hiszen 
kimondottan a vásárhelyi és kör-
nyékbeli zenekaroknak biztosított 
teret a szolgálatra, mi ezzel szem-
ben tágabb perspektívában gondol-
kozunk, úgymond az 
összmagyarságot szeretnénk össze-
fogni. Ezért is döntöttünk úgy, hogy 
idén nem egy magyarországi, 
hanem egy felvidéki együttest hí-
vunk meg, mégpedig a legjobb vi-
deoklip kategóriában Szikra díjban 
részesült Crux csapatát. Első alka-
lommal jött el a fesztiválra a gyer-
gyószentmiklósi Glory dicsőítő 
zenekar is, amelynek évek óta kö-
vetjük és nagyon szeretjük a mun-
kásságát. A zenekar egyes tagjai 
egyébként a gyergyói FeltöltŐ ke-
resztény fesztivál szervezésében is 
részt vesznek – mutatta be az idei 
meghívottakat Jakab Ibolya.  

A Nincs más név fellépői közül 
természetesen nem hiányzott a helyi 
Reménység zenekar sem, igét R. 
Szabó István református lelkipász-
tor hirdetett.  

Vásártér és gyermeksziget 
A fesztiválhoz a kezdetektől vá-

sártér is tartozik, ahol szebbnél 
szebb, bibliai igével ellátott haszná-
lati és dísztárgyakból, könyvekből, 
kézműves ékszerekből és natúr koz-
metikumokból válogathatnak az ér-

deklődők. Nem volt ez másként 
idén sem. Jakab Ibolyától megtud-
tuk, hogy a vásár visszatérő árusai-
hoz idén egy fából rusztikus stílusú 
bútorokat gyártó kerelői cég is csat-
lakozott. 

Az együttlét szervezői ezúttal is 
gondoltak a kisgyermekes csalá-
dokra is. A legfiatalabb résztve-
vőkre a második emeleti 
kórusteremben igazi gyermekbiro-
dalom várt. Míg az apróságok gu-
miállatkákon ugrálhattak a 
léggömbökkel feldobott térben, a 
nagyobbacskák kézműves-tevé-
kenységeken vehettek részt vagy 
színezhettek, illetve társasjátékoz-
hattak egy szakképzett pedagógus, 
Farkas Orsolya és megannyi önkén-
tes fiatal felügyelete alatt. Így a szü-
lők nyugodtan hallgathatták, 
énekelhették a nagytermi színpadon 
felcsendülő dalokat, hiszen gyerme-
keik a legjobb kezekben voltak. 
Jakab Ibolya arról is tájékoztatott, 
hogy az idei fesztivál lebonyolítá-
sában mintegy 20-25 diák – egy 
marosvásárhelyi csoport, valamint 
a nyárádszeredai Bekecsben táncoló 
tizenéves társaság – segédkezett. 

Dalban és szóban a megújító 
szeretetről 

A rendezvény műsorvezetői – 
Szász Béla Pál és párja, Szász 
Márta – elsőként a gyergyói Glory 
zenekart konferálták fel. A szépsé-
ges lírai dalok üzenete hamar vissz-
hangra talált, így a palota 
közönsége a székelyföldi fellépők-
kel együtt énekelte: „Erőt adsz min-
den helyzetben…” Az első 
koncertet igehirdetés követte. 
Szabó István lelkipásztor Lukács 
evangéliumából idézve a Jézust 
megkísérteni próbáló, az örök élet 
elnyerésének feltételeit tudakoló 
törvénytudó példájával indította a 
rövid áhítatot, majd az önzetlen, ön-
feláldozó krisztusi szeretetet, az 
agapét állította gondolatmenete fó-
kuszába. A szenvedélybetegek ma-
gyarózdi terápiás otthonában 
szolgáló lelkész örömét fejezte ki, 
amiért a fesztiválra meggyógyult és 
gyógyulófélben lévő pártfogoltjai is 

eljöttek, és az ő névtelen történetük-
ből kiindulva beszélt arról a – szük-
ség esetén kemény –, meglepő és 
megújulást adó szeretetről, amivel 
az Úr fordul a Tőle segítséget ké-
rőkhöz. 

Az igehirdetést követő szünetben 
zsúfolásig telt a vásártér, ahol az ön-
kéntes fiatalok mindenkit kaláccsal 
kínáltak. A dicsőítést a továbbiak-
ban a marosvásárhelyi Reménység 
zenekar folytatta. Sárosi Pál, a ze-
nekar frontembere egyebek mellett 
arra hívta fel a dalokat nemegyszer 
állva éneklő közönség figyelmét, 
hogy az Úr, aki kimentett és kiment 
minket a saját „Egyiptomunkból”, 
rengeteg ígéretet hagyott hátra a 
Szentírásban, a remény és a hit 
pedig kéz a kézben jár. A Remény-
ség csapata a koncert egy különösen 
meghitt pillanatában a nyáron mun-
kabalesetet szenvedett és a gyógyu-
lás hosszú útján elindult Kupás 
Sándorért, valamint a családok és 
Marosvásárhely megújulásáért 
imádkozott. A fesztiválon egyéb-
ként a bözödi fiatalember felépülé-
sét lehetett adományokkal 
támogatni.  
Az Erdélybe visszavágyó  
„Kereszt” 

A koncertsorozatot a 17 éve ala-
kult felvidéki Crux zárta testet-lel-
ket felpezsdítő, a Kultúrpalotában 
még sosem hallott dalaival, ame-
lyek egytől egyig saját szerzemé-
nyek. A zenekar háromszor is 
szerepelt a Szikra keresztény 
könnyűzenei díjátadó kitüntetettjei 
között, idén az Erős váram című vi-
deoklippel nyert – hangzott el a 

zenei élményt megelőző rövid be-
mutatóban, majd Sikula Gábor, a 
Crux egyik frontembere és gitárosa 
a koncert elején azt is elárulta, hogy 
miért választották a zenekar nevéül 
a latin szót, aminek jelentése ke-
reszt. 

– Ez számunkra nemcsak a szen-
vedés, hanem az élet, a szeretet jel-
képe, hiszen Krisztus keresztje által 
élünk – hangsúlyozta Sikula Gábor, 
aki a rendezvény szünetében la-
punknak is nyilatkozott. 

– Nem először járunk Erdélyben, 
2010-ben ugyanis a Csíksomlyói If-
júsági Találkozón koncerteztünk. 
Ez nagyon megerősítő élmény volt 
számunkra, és a zenekarunk ké-
sőbbi éveit is meghatározta. Azóta 
is vártuk, hogy visszatérhessünk Er-
délybe. Nagy izgalommal készül-
tünk erre a fellépésre, a 
szervezőcsapat pedig hatalmas ven-
dégszeretettel és segítőkészséggel 
fogadott, ami nyugalmat és bizton-
ságot adott nekünk a felkészülés-
ben. A Szikra díjas Megmentő és 
Erős váram mellett a legújabb da-
lunkat, a Megszületett címűt is el-
hoztuk, de régebbi szerzemények is 
felcsendülnek majd, olyanok is, 
amelyeket még annak idején Csík-
somlyón adtunk elő. 

A Crux koncertje a karácsonyi 
Megszületett-tel ért véget, ezt köve-
tően Szabó István lelkész kért áldást 
a jelenlevőkre. A fesztivál utolsó 
perceiben a műsorvezetők a jövő 
évi Nincs más név időpontját is ki-
hirdették: 2026-ban január 17-én 
lehet év eleji lelki táplálékhoz jutni 
a Kultúrpalotában.     

Szólj be a papnak! 
Hitélet, közösség és az online tér 

 
A Marosvásárhelyi Magyar Di-

ákszövetség (MMDSZ) kultúra 
szakosztálya január 9-én a G. Café-
ban szervezte meg a Szólj be a pap-
nak! névre keresztelt eseményét, 
amelyen részt vett Bálint Mihály 
unitárius lelkész, Furó Félix refor-
mátus egyetemi lelkész, Jakabos 
Barnabás jezsuita pap és Magó 
Zsolt-Áron adventista lelkipásztor. 
A lelki vezetőknek a fiatalok szaba-
don feltehették azokat a kérdései-
ket, amelyek vallási vagy hitbéli 
témákon belül vagy a mindennapi 
papi élettel kapcsolatban régóta 
foglalkoztatják őket. 

A telt házas rendezvény után Bá-
lint Mihály unitárius lelkész la-
punknak elmondta, hogy a fiatalok 
érdeklődnek a hitbéli kérdések 
iránt, ugyanakkor nem a régi vallási 
kifejezésekre kíváncsiak, hanem 
azok igazi tartalmára. Arra kell fek-
tetni a hangsúlyt, hogy mit jelent a 
hit, az Istennel való kapcsolat, ami 
a szeretetben, a szerelemben és a 
közösségben is megtalálható, ma-
gyarázta az unitárius lelkész. 

A közösség abban is segít, hogy 
gyorsabban haladjunk az istenél-

mény felé, mutatott rá Magó Zsolt-
Áron adventista lelkipásztor, aki azt 
is kiemelte, hogy a hit az, ami kö-
zelebb vezeti az embereket Isten 
megismeréséhez. Ugyanakkor azt is 
látni kell, hogy a fiatalok keresik a 
válaszokat azokra a lelki kérdé-
sekre, amelyek foglalkoztatják őket, 
mondta a lelkipásztor, utalva arra is, 
hogy az eseményen voltak olyan 
résztvevők, akik már nem kaptak 
maguknak ülőhelyet sem, akkora 
volt az érdeklődés. 

Továbbá a vallás és a hit szem-
pontjából sem lehet megfeledkezni 
az online térről, mostanra ez sem ki-
zárható, hiszen például a koronaví-
rus-járvány eredményezte lezárások 
miatt számos egyházközösséghez 
tartozó ember csak a közösségi mé-
dián keresztül tudta meghallgatni az 
igehirdetést. Viszont az online tér-
nek, a közösségi médiának van po-
zitív és negatív oldala, az egyházi 
élet szempontjából is, emelte ki la-
punknak adott nyilatkozatában Furó 
Félix református egyetemi lelkész. 
Pozitív az, hogy számos emberhez 
csak az online téren keresztül lehet 
eljutni, hiszen valamilyen oknál 
fogva nem tudnak elmenni a gyüle-
kezetbe, ugyanakkor negatív vetü-
lete is van a pusztán online történő 

elérésnek, hiszen megadja az em-
bereknek azt a kényelmet, hogy a 
kanapén ülve vagy főzés közben 
melléktevékenységként hallgassák 
meg az igehirdetést, ez pedig azt a 
téves érzetet keltheti bennük, hogy 
tartoznak egy közösséghez. Azon-
ban, ha nem mennek el, akkor lema-
radnak a közösségi élmény nagyon 
nagy részéről, a tartalmat megkap-
ják, az élményt viszont nem, húzta 
alá Furó Félix. 

Az online tér továbbá egy teoló-
giai svédasztalt teremtett, ahonnan 
mindenki abból csipegethet, ami 
számára jólesik, ami neki tetszik. 
Ez viszont kiemelten veszélyes 
lehet abban az esetben, ha az adott 
személy nem rendelkezik megfelelő 
identitástudattal. Ha ez nincs meg, 
akkor az illetőn könnyen úrrá lehet 
a csábítás, meginoghat és bizonyta-
lanná válhat a hitében, a vallásában, 
aminek hatása egy folytonos kere-
sés, váltogatás, magyarázta a refor-
mátus egyetemi lelkész, hozzátéve, 
hogy amennyiben megvan az iden-
titás, ez a teológiai svédasztal áldá-
sos is lehet. Az online tér és a 
közösségi médiás közvetítések 
révén ugyanis meg lehet ismerni 
azt, hogy például egy másik közös-
ség lelkésze hogyan prédikál, vagy 

hogy egy másik gyülekezetben mi-
lyen közösségi alkalmak vannak, 
ezeket pedig  meg lehet valósítani a 
saját közösségünkben is. 

Ha minden esetben csak a saját 
kényelmünket keressük, azt, ami  
jólesik, ami pozitív, akkor megvan 
annak a veszélye, hogy soha nem 
mozdulunk ki a komfortzónánkból, 

soha nem lesz egy felnőtti istenél-
ményünk, fogalmazott Furó Félix, 
aki azt is elmondta, hogy bár az on-
line térben sem szabad megkérdő-
jelezni Isten hívó szavának erejét, 
szükség van a közösségre, a találko-
zásokra, a kézfogásokra, a beszél-
getésekre, ezek ugyanis 
elengedhetetlenek a hitben.

Nagy-Bodó Szilárd 

Furó Félix, Jakabos Barnabás, Magó Zsolt-Áron és Bálint Mihály a Szólj be a papnak! című 
eseményen                      Fotó: Nagy-Bodó Szilárd

Nincs más név – harmadszor a Kultúrpalotában 
Lelki útravaló egész esztendőre

Nagy Székely Ildikó 

A legkisebb fesztiválozók  Fotó: Jakab Ibolya

A színpadon a Reménység zenekar  Fotó: Bereczki Tamás



A legkönnyebbnek t n  ág ellenére a negyed-
dönt be jutás sem lesz könny , de az el dönt be 
kerülés sem elérhetetlen a magyar kézilabda-válo-
gatott számára a ma kezd d  világbajnokságon. 

Visszavágó a hollandoknak? 
Chema Rodríguez szövetségi kapitány csapata a 

horvát-dán-norvég közös rendezés  torna csoport-
körében szerdán Észak-Macedónia, pénteken Gui-
nea, vasárnap Hollandia ellen lép pályára Varasdon, 
romániai id  szerint egyaránt 21.30 órától. 

Az északmacedónok kellemetlen ellenfélnek 
ígérkeznek, de nem verhetetlennek, ugyanis a ke-
retüket kizárólag olyan kézilabdázók alkotják, akik 
hazájuk bajnokságában szerepelnek. 

Két évvel ezel tt, a legutóbbi vb-n a 27., a tavalyi 
Európa-bajnokságon pedig a 17. helyen végeztek. 
Nagy meglepetésnek számított, hogy májusban 34-
27-re kikaptak a Feröer szigetekt l, novemberben 
pedig 29-27-re Litvániától, a múlt szerdai edz mér-
k zésen viszont csak 27-25-re maradtak alul Hor-
vátországgal szemben. 

Guinea legy zése kötelez  feladatnak számít, 
annak ellenére is, hogy néhány játékosa a francia 
élvonalban szerepel. Az el z  Afrika-bajnokságon 
ötödik helyezett csapat szövetségi kapitányi poszt-
jára decemberben visszatért Kevin Decaux el-
mondta, már azt is óriási sikernek tartják, hogy els  
alkalommal kijutottak a világbajnokságra. 

Az er viszonyok alapján a magyar–holland 
meccs lehet a csoportdönt , egyben a három évvel 
ezel tti rossz emlék  találkozó „visszavágója”. 

A 2022-es, részben hazai rendezés  Európa-baj-
nokság csoportkörének els  fordulójában a hollan-

dok 31-28-ra nyertek a magyarok ellen a telt házas 
MVM Dome-ban. Nagy különbség, hogy akkor 
még csak egy-két játékosuk szerepelt európai élbaj-
nokságban, a jelenlegi keretükb l viszont már ti-
zenketten kézilabdáznak Németországban, illetve a 
francia és a svájci els  osztályban. 

Az el z  vb-n 14., az egy évvel ezel tti Eb-n 
pedig 12. lett az együttes, amely a felkészülés során 
Koszovót és Olaszországot magabiztosan legy zte, 
és Svájctól is csak egy góllal kapott ki. Szövetségi 
kapitánya továbbra is a játékosként háromszoros 
olimpiai ezüstérmes, kétszeres világ- és négyszeres 
Európa-bajnok svéd Staffan Olsson. 

Ez várható a középdönt ben 
A szintén varasdi középdönt be az els  három 

helyezett jut, és viszi magával a másik két tovább-
jutó elleni eredményeit. Ott a Katar, Kuvait, Auszt-
ria, Franciaország négyes els  három helyezettje 
lehet a magyarok ellenfele. 

A papírforma alapján nem szabad Katar és  
Kuvait legy zése problémát okozzon Bodó Richár-
déknak. Ausztria a tavalyi Európa-bajnokság kö-
zépdönt jében meglepetésre 30-29-re nyert a 
magyarok ellen, ám ezúttal hiányzik a keretéb l 
egyik legjobbja, Nikola Bilyk. Az el z  vb-n ezüst- 
érmes, Európa-bajnoki címvéd  franciák ezúttal is 
rendkívül er s kerettel, éremesélyesként érkeznek 
a tornára. 
Lehetséges ellenfelek  
a negyeddönt ben 

A középdönt -csoport els  két helyezettje foly-
tathatja a zágrábi negyeddönt ben. Amennyiben a 

magyar együttes odajut, az 
er viszonyok alapján  
minden bizonnyal Izland, 
Egyiptom, Szlovénia és a 
társházigazda Horvátor-
szág közül kerül ki az el-
lenfele. Ennek az ágnak az 
el dönt je szintén a hor-
vát f városban lesz, a dön-
t t és a bronzmérk zést 
pedig Oslóban rendezik. 

Ez lesz a 29. férfivilág-
bajnokság, a mez ny 32 
csapata összesen 108 mér-
k zést játszik Norvégiá-
ban (Oslo), Dániában 
(Herning) és Horvátor-
szágban (Porec, Varasd, 
Zágráb) a húsz nap alatt. A 
nyitómérk zést ma 18.30 
órától Olaszország és  
Tunézia játssza Herning-
ben.

Az el dönt  sem elérhetetlen a magyar  
válogatott számára a kézilabda-vb-n 

Az FC Barcelona nyerte vasárnap 
este a spanyol labdarúgó-Szuperku-
pát, miután a szaúdi Dzsiddában ren-
dezett fináléban simán, 5-2-re 
legy zte az si rivális Real Madridot. 

A dönt ben kiélezett harcra lehetett 
számítani, ám hiába kezdett remekül 
a spanyol bajnok és címvéd  madridi 
csapat, Kylian Mbappé ötödik perc-
ben szerzett gólja után a katalánok fo-
kozatosan átvették az irányítást. 

A Barca Lamine Yamal révén az 
els  félid  közepén egyenlített, onnan 
pedig lendületben maradt Hansi Flick 
csapata, amely nagyon fölénybe ke-
rült, s el bb Robert Lewandowski 
büntet b l szerzett góljával átvette a 
vezetést, majd a Raphinha és Balde is 
betalált, így a szünetre eld lni látszott 
az összecsapás. 

A fordulás után a Barcelona ott 
folytatta, ahol abbahagyta, és Rap-
hinha gyorsan négyre növelte csapata 
el nyét. 

Az 56. percben aztán a Barcelona 
lengyel kapusát, Wojciech Szczesnyt 
egy 16-oson kívüli szabálytalanságért 
kiállították, a Real pedig nem sokkal 
ezután 5-2-re alakította az állást, ám 
Carlo Ancelotti tanítványainak a foly-
tatásban az emberel ny ellenére nem 
volt esélyük a felzárkózásra. 

A Barcelona ezzel története során a 
15. alkalommal nyerte meg a Szuper-
kupát.

Simán verte a Barcelona a Realt  
a spanyol Szuperkupa-dönt ben 

A kosárlabda 1. liga egyik legnagyobb fa-
voritja, a Zsilvásárhelyi CSM Marosvásár-
helyre látogatott vasárnap, a helyi CSU 
Medicina elleni mérk zésre. Az idegenbeli 
meccsen George Trif legényeinek sikerült 
szoros mérk zést játszaniuk, ezt azonban 
hazai pályán nem tudták megismételni. A 
három idegenlégióst foglalkoztató vendégek 
már az els  percekben faképnél hagyták a 
sokat hibázó hazaiakat, és elsöpr  sikert arat-
tak. 

A találkozó rendkívül gyorsan eld lt. 
Smith uralta a palánk alatti teret, Higgins 
pedig irányítóként folyamatosan a legjobb 
pozícióban találta meg csapattársait, így perc-
r l percre n tt a vendégek el nye. A zsilvá-
sárhelyi kispad gyorsan lehívta pihenni a kulcsjátékosait, a 
negyed végére így is 20 pontra n tt az el nyük. Ett l kezdve 
nem volt kérdéses a mérk zés kimenetele, ám a különbség 
így is folyamatosan n tt, a végén 46 pontnál állapodott meg. 

A statisztikai adatok hatalmas szakadékról árulkodnak. 
Míg a Medicina 26%-kal dobott mez nyb l, a Zsilvásárhely 

mutatója 63%. A vendégek nyolcszor blokkolták a ha-
zaiak dobásait, Diaby egyedül ötször. Ehhez képest a 
lepattanók aránya váratlanul kiegyensúlyozott, ám 
ebben a is vendégek voltak jobbak (32:41). 

A CSU Medicina csapata legközelebb a hétvégén, 
Ploie ti-en, a Prahova ellen lép pályára.

Gálázott a favorit 
Bálint Zsombor

Vereséget szenvedtek a bukarestiek a n i BL-ben 
Mindkét f városi csapat vereséggel kezdte az évet a n i kézilabda Bajnokok Ligájában (BL), és 

egyaránt francia ellenféllel szemben maradtak alul. 
Az A csoportban szerepl  Bukaresti CSM a Metz otthonában kapott ki 27-24-re, míg a B csoportba 

sorolt Rapid a Brest Bretagne Handball vendégeként 33-21-re maradt alul. 
A romániai BL-szerepl  csapatok közül csak a Beszterce nyert, az erdélyi együttes az A csoport 9. 

fordulójában 31-28-ra verte a Storhamart. 
A csoport magyar csapata, a Ferencváros 27-22-re nyert a Krim Ljubljana vendégeként. A másik 

ágon érdekelt Gy ri Audi ETO is gy zött, 34-32-re múlta felül az Odensét Dániában. 

Fotó: Pillanatkép a mérk zés YouTube-os közvetítéséb l

Eredményjelz  
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 8. forduló: Nagyváradi CSM  

II – Prahova Ploie ti 90:75  9. forduló: Marosvásárhelyi CSU Me-
dicina – Zsilvásárhelyi CSM 45:91, Kolozsvári U – Prahova 
Ploie ti 109:78, Nagyszebeni CSU II – Gyergyószentmiklósi 
VSK Antares 74:60. Elmaradt mérk zésen: Nagyváradi CSU  
II – Zsilvásárhelyi CSM 58:105. A CSU Craiova – Nagyváradi 
CSM II találkozót február 10-én rendezik. 

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 9. forduló: Marosvásárhelyi 

CSU Medicina – Zsilvásárhelyi CSM 45:91 (10-30, 15-22, 13-23, 
7-16). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 100 néz . Vezette: 
Faluvégi István (Szászrégen), Flavius Cotrig anu (Nagyszeben), 
Mircea Calut  (Kolozsvár). Ellen r: Csíki Noémi (Marosvásár-
hely). 

CSU Medicina: Trif 11 pont (2), Bot R. 10, Nagy 5 (1), Had r 
5 (1), Pap 4, Szilveszter 4, Tar 2, Tog nel 2, Székely 2, Kovács, 
Ghi , M. Toth. 

Zsilvásárhelyi CSM: Smith 22 pont, Cârstea 17 (1), Higgins 16 
(2), Diaby 10, Ad. Vaida 9 (1), Ciriperu 5 (1), Toropu 4, Berca 2, 
B r gan 2, Al. Vaida 2, Badea Miss 2, Mitu.
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A magyar kézilabda-válogatott tagjai, miután világbajnoki felkészülési mérk zésen 28-23-ra gy z-
tek Szerbia ellen a szegedi Pick Arénában 2025. január 10-én             Fotó: MTI/Illyés Tibor

Az Milané az olasz Szuperkupa 
Az AC Milan nyerte az olasz labdarúgó-Szuperkupát, miután a sorozat 

múlt hétf i, rijádi fináléjában kétgólos hátrányból fordítva 3-2-re legy zte 
a városi rivális Internazionalét. 

Az els  félid  els  felében inkább a Milan irányított, vezetést a hosszab-
bításban mégis a címvéd  Inter szerzett az argentin Lautaro Martínez talá-
latával. 

A fordulás után a kék-feketék az iráni Mehdi Taremi lövésével kevesebb 
mint két perc alatt megduplázták el nyüket, amelyet azonban a Milan a 
francia Theo Hernandez és az amerikai Christian Pulisic révén kiegyenlített, 
majd a kihívó a 90+4. percben az angol Tammy Abraham góljával a mér-
k zést is megnyerte. 

Az AC Milannak ez volt a nyolcadik Szuperkupa-sikere, amellyel utolérte 
az Intert az örökranglista második helyén. Az élen továbbra is a kilencszeres 
gy ztes Juventus áll. 

A Milan 2016 óta el ször nyerte meg a trófeát, azóta 2018-ban és 2022-
ben is elveszítette a dönt t.

Gulácsiék sikere a Werder Bremen ellen 
Az RB Lipcse 4-2-re legy zte a Werder Bremen együttesét a német lab-

darúgó-bajnokság 16. fordulójának vasárnap délutáni mérk zésén. 
Marco Rose együttese a 23. percben szerezte meg a vezetést, a vendégek 

két perccel kés bb egyenlítettek, de a félid ig Xavi Simons ismét betalált. 
A fordulás után is a hazaiak akarata érvényesült, a második félid  elején és 
a hajrában is növelte el nyét a Lipcse, a Werder Bremen pedig már csak 
szépíteni tudott. 

A hazaiaknál Gulácsi Péter és Willi Orbán is a kezd  csapatban kapott 
helyet, és végigjátszotta a mérk zést. 

Jegyz könyv 
Spanyol labdarúgó-Szuperkupa, 

dönt : Barcelona – Real Madrid  
5-2 (4-1). 

Dzsidda, King Abdullah Sports 
City, 62.000 néz . Vezette: Gil 
Manzano. 

Barcelona: Szczesny – Koundé, 
Cubarsí, Í. Martínez (28. R. Ara-
újo), A. Balde – Gavi (59. Inaki 
Pena), Casadó, Pedri – Yamal (59. 
Olmo), Lewandowski, Raphinha 
(79. Ferran Torres). 

Real Madrid: Courtois – L. Váz-
quez (53. Raúl Asencio), Tchou-
améni (64. Modric), Rüdiger, F. 
Mendy (75. Fran García) – Val-
verde, Camavinga (46. Ceballos) – 
Rodrygo, Bellingham, Vinícius Jú-
nior (75. Brahim Díaz) – K. 
Mbappé. 

Gólszerz k: Yamal (22.), Le-
wandowski (36. – 11-esb l), Rap-
hinha (39., 48.), A. Balde (45+9.), 
illetve K. Mbappé (5.), Rodrygo 
(60.). 

Sárga lap: Ínigo Martínez 
(45+8.), Lewandowski (77.), Ro-
nald Araújo (87.), Raphinha (89.), 
illetve Camavinga (35.), Rüdiger 
(53.), Vinícius Júnior (55.), Tchou-
améni (62.), Raúl Asencio (77.). 

Kiállítva: Szczesny (56.).



A technológia nem új, számos 
más gyártó már évek óta kínál ilyen 
laptopot, elég csak az IBM-re gon-
dolni, amely valamikor a 2000-es 
évek második felében dobta piacra 
saját laptopját, amelybe be lehetett 
tenni egy SIM-kártyát, amelynek 
köszönhetően a hordozható számí-
tógép csatlakozott a mobilhálózat-
hoz, így pedig az internetre, és nem 
volt szükség sem WiFi-re, sem in-
ternetkábelre vagy internetstickre. 
Egy friss jelentés szerint egy ilyen 
laptopon dolgozik az Apple is. 

Hiába az elképesztő teljesítmé-
nyű processzor és a lenyűgöző 
üzemidő, az almás vállalat laptop-
jait egyre gyakrabban vetik össze a 
cég táblagépeivel, az iPadekkel, 
mondván, hogy mindkét készülék 
elég szerény perifériafelhozatallal 
rendelkezik; magyarul, ha valamit 
be akar dugni a felhasználó, ahhoz 
egy átalakítóra, adapterre van szük-
sége, másrészt pedig – különösen az 
alapfeladatok esetében – már az 
iPaden is szinte mindent el lehet vé-
gezni, amit egy MacBookon. Külö-
nösen akkor, hogyha a tulajdonos 
még vásárol hozzá egy billentyűze-
tet, ha pedig ebből az eredetit vá-
lasztja, akkor máris többe kerül a 
táblagép, mint egy laptop, de ez már 
egy másik történet, egészen bizto-
san létezik olyan felhasználási 
forma, amikor még így is előnyö-
sebb a táblagép. 

Hosszan lehetne sorolni a szem-
pontokat, hogy milyen helyzetben 
melyik eszköz a jobb választás, 
ugyanakkor egy dologban vitán 
felül az iPadnek van előnye, még-
pedig abban, hogy választható be-
lőle olyan kivitelezésű, amibe lehet 
SIM-kártyát tenni, vagy e-SIM-et 

csatlakoztatni hozzá, amennyiben 
pedig ez társul egy megfelelő előfi-
zetéssel, akkor pont úgy lehet inter-
netezni egy iPaddel, mint egy 
mobiltelefonnal, lényegben a 
„mező közepéről” is. Erre viszont 
egyik MacBook sem képes. 

A Bloomberg jelentése szerint 
viszont mutatkozik arra esély, hogy 
az Apple beadja a derekát, és kiad 
egy mobil-adatforgalomra képes 
MacBookot. Ehhez minden bizony-
nyal a saját fejlesztésű 5G chipjét 
használná, ami jelen állás szerint 
még fejlesztés alatt van, viszont 
akár már 2025-ben debütálhat. A 
chip bemutatása után pedig elhárul 
a hardveres akadály a mobil-adat-
forgalmat támogató MacBook elől, 
ez persze nem azt jelenti, hogy biz-
tosan el is készítik, de egyértel-
műen az imént említett technológia 
elősegítheti ezt. 

Persze eddig is lehetett volna egy 
másik gyártótól chipeket vásárolni, 
viszont a saját fejlesztés költségha-

tékonyabb, valamint az Apple min-
dig is szerette a saját chipjeit hasz-
nálni. Ezzel kapcsolatban el kell 
nekik ismerni, hogy valamilyen 
úton-módon a saját fejlesztésük 
jobb volt, mint a piac többi szerep-
lőjének megoldása, de lehet, hogy 
ez csak annak az eredménye, hogy 
jobban össze tudták hangolni a 
többi alkatrésszel, amelyeknek 
nagy részét szintén ők gyártják, 
ahogyan magukat a számítógépeket 
is, továbbá még a szoftvert is a cég 
fejleszti. A magyarázat most mellé-
kes, a tény az, hogy az Apple, ha 
lassú is, de mindig erős volt a saját 
fejlesztések terén.  

Ha 2025-ben debütál is az almás 
vállalat saját 5G chipje, a mobila-
dat-forgalmat támogató MacBook 
leghamarabb 2026-ban érkezhet 
meg, aminek oka, hogy a Bloom-
berg szerint az Apple a technológia 
piacra dobásával megvárná a máso-
dik generációs modemet, ami az 
előrejelzések szerint egy gyorsabb 

kapcsolatot is lehetővé tenne. A 
technológia bevezetése különösen a 
Pro szériás MacBookok esetében 
lenne hasznos, mivel ezen eszközö-
ket sokan használják munkára, akár 
utazás közben is. Természetesen le-
hetne internetet megosztani a tele-
fonról (hotspot), de az egyrészt nem 
olyan gyors, másrészt egyszerre 
merül két eszköz, ha pedig van arra 
megoldás, hogy ezt a kellemetlen-
séget kiküszöböljék, akkor azzal 
élni kell! Különösen annak tekinte-
tében, hogy a MacBookok üzem- 
ideje kiemelkedően jó, esetenként 
akár 24 óra is lehet, így a legtöbb 
felhasználó, akinek szüksége van 
internetre, boldogan lemondana 
ennek a 30%-áról is, azért cserébe, 
hogy bárhonnan rá tudjon kapcso-
lódni a világhálóra egy másik esz-

köz támogatása nélkül, mindezt 
úgy, hogy a kapcsolat még stabilabb 
is lenne. 

Azonban ezen a ponton még 
semmi nincs kőbe vésve, hívják fel 
a figyelmet a Bloomberg szakírói is, 
akik kiemelték, hogy az Apple-nek 
megvan a lehetősége arra, hogy el-
veti az ötletet, vagy egy időre par-
kolópályára állítja. Az viszont 
reményre adhat okot, hogy – szin-
tén a Bloomberg szerint – az almás 
vállalat azt is mérlegeli, hogy a Vi-
sion Pro kevertvalóság-szemüvegbe 
is beépítsen egy mobiladat-kapcso-
latra képes modemet. Ez a tény 
pedig azt is jelzi, hogy talán tényleg 
komolyan gondolják mindkettőt, il-
letve, ha az egyik tényleg megszü-
letik, akkor a másikra is sokkal 
nagyobb esély lesz.

Ahol nem fizetünk egy termé-
kért, ott mi magunk vagyunk a ter-
mék, tartja az ismert mondás, 
amely igaz a kábelek esetében is, 
hívják fel a figyelmet a kiberbiz-
tonsági szakemberek, akik azt java-
solják, hogy lehetőség szerint senki 
ne töltse a telefonját vagy bármi-
lyen elektronikai készülékét nyilvá-
nos helyen elhelyezett kábelekkel, 
mert az adatai könnyen hackerek 

kezébe kerülhetnek, továbbá ha-
sonló a helyzet az olcsó kínai kábe-
lekkel is. 

Számos gyártó méregdrágán kí-
nálja az eredeti kábeleit, ezt a tren-
det az Apple járatta csúcsra, így 
nem is csoda, hogy sok felhasználó 
nem hajlandó kifizetni a kért össze-
get egy kábelért, hanem inkább egy 
másik cég által gyártott mellett teszi 
le a voksát, nemes egyszerűséggel 

azért, mert az sokkal pénztárcaba-
rátabb, és látszólag ugyanazt a célt 
szolgálja. Ennek ellenére mégsem 
biztos, hogy ez megéri, különösen 
akkor, ha féltjük az adatainkat, és 
igen, a legtöbb felhasználó félti az 
adatait, elég csak a telefonon tárolt 
fotókra gondolni, vagy esetleg a 
banki alkalmazásokra. 

A BGR szakemberei arra hívják 
fel a nyilvánosság figyelmét, hogy 
a hackerek a miniatűr technológi-
áknak köszönhetőn már egy USB-
C csatlakozón is el tudnak helyezni 
olyan számítógépet, amely lemá-
solja és továbbítja az adatokat a 
felhasználó készülékéről, mindezt 
úgy, hogy a gyanútlan felhasználó 
semmiről nem sejt semmit. Az 
ipari diagnosztikával foglalkozó 
Lumafield vállalat vezetője, Jon 
Bruner nemrég az X-en (egykori 
Twitter) tett közzé több felvételt is 
egy olyan USB-C kábelről, amiről 
nagy felbontású CT-vel készítettek 
képeket. A fotókon egy olyan kábel 
látható, mint amiről már szó volt a 
cikkben, vagyis egy olyan, amely 
segítségével éppen egy készülék-
ből szivattyúzzák ki az adatokat 

úgy, hogy erről a felhasználónak 
fogalma sincs. A felvételen látszik 
a kábel burkolata alatt egy mikro-
chip, valamint egy különálló egy-
ség is. Utóbbinak vannak antennái 
is, amivel képes WiFi-re kapcso-
lódni, ennek köszönhetően pedig 
máris tovább tudja küldeni az ada-
tokat, sőt ezen chip áldásos hatásá-
val a kiberbűnözők át is tudják 
venni az irányítást az eszköz fölött. 
Hozzá kell azt is tenni, hogy a ké-
peken egy kísérlet látszik, ugyanis 
az érintett kábel biztonságos for-
rásból származik, Mike Grover ki-
berbiztonsági kutató készítette, 
hogy ezzel szemléltesse, hogy 
mennyire láthatatlan egy miniatűr 
számítógép a kábel burkolata alatt. 
Nem mellesleg Grover kábelében 
a chip azt a célt szolgálja, hogy 
megvédje a felhasználókat a rossz-
indulatú behatolásoktól. De ugyan-
ezen elv alapján rossz céloktól 
vezérelve is be lehet építeni egy 
chipet a kábelbe. Ez pedig egya-
ránt veszélyt jelent mind a harma-
dik féltől származó, mind pedig a 
nyilvánosan elérhető kábelek ese-
tében, utóbbi tekintetében elég a 

bevásárlóközpontokban elhelyezett 
töltőkre gondolni. Továbbá a bevá-
sárlóközpontokban azért is lehet 
hatványozottan nagy a veszély, 
mert ezek a létesítmények általá-
ban rendelkeznek nyílt WiFi-háló-
zattal is, azaz a miniatűr 
számítógépnek meg is van a töké-
letes kapcsolata ahhoz, hogy to-
vábbítsa az adatokat. 

Természetesen nem kell minden 
esetben az ördögöt a falra festeni, 
egyrészt nem minden nyilvános ká-
belben van elrejtve egy miniatűr 
számítógép, másrészt vannak olyan 
harmadik féltől származó kábelek, 
amelyek hitelesítve vannak, igaz, 
ezek ára már nem olyan pénztárca-
barát, mint a kínai üzletben megve-
hető kábeleké, de még mindig 
olcsóbbak, mint az eredetiek. Ösz-
szességében tehát jobb félni, mint 
megijedni, jobb az eredeti vagy is-
mert harmadik féltől származó ká-
belt választani, még akkor is, ha 
többe kerül, a nyilvánosan elérhető 
töltők helyett pedig érdemes ma-
gunkkal vinni egy külső akkumulá-
tort a már említett kábelek 
valamelyikével.

Telefonról megosztott internet (hotspot), illusztráció  Forrás: Freepik

MacBook Pro, illusztráció Forrás: Apple

Töltőkábel, illusztráció  Forrás: Wikimedia Commons

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Miért ne vegyünk olcsó töltőkábelt? 

Mobilhálózatra kapcsolódó laptopon dolgozhat az Apple
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Egyre több forrásból lehet 
arról hallani, hogy Marosvá-
sárhelyen és környékén olva-
sóklubok működnek. A 
Népújság is beszámolt már 
erről az Olvasóközösségek első 
találkozója Marosvásárhelyen 
címmel. A cikk kiemelte a ma-
rosvásárhelyi Kalot két cso-
portját, a Gemma 
könyvklubot, az Anya olvas 
közösséget, a gyulakuti REA-
Dérceket és a nyárádszeredai 
könyvklubot, továbbá arról is 
szólt, hogy több apró klub 
működik még a városban, 
amelyről a nagyközönség mit 
sem tud. Összetétel szem-
pontjából nagyon vegyes cso-
portokról beszélhetünk. 

A cikk megjelenésekor, 2023 má-
jusában még csak formálódott egy 
újabb marosvásárhelyi olvasóklub 
születésének gondolata. Az ötlet 
decemberben pattant elhatározássá, 

hiszen igény volt arra, hogy egy 
munkahelyi közösség ne csak a napi 
mókuskerékben vállaljon közös 
részt, hanem valami másban is, le-
gyen egy olyan alkalom, amikor a 
munkán kívül másról is beszélhet-
nek egymással a kollégák, illetve 
olyan személyek megszólítása is 
fontossá vált, akikről köztudott volt, 
hogy nemcsak szeretnek olvasni, de 
aktív olvasók is. Így indult 2024. ja-
nuár 12-én az Európa Általános Is-
kola egyik földszinti 
osztálytermében 11 tanár és tanító 
kolléga közös olvasói útja. 

Első alkalommal mindenki el-
mondta, hogy milyen könyveket ol-
vasott a téli szünetben, röviden 
ismertetve az olvasmánya lényegét. 
A hangulat oldott volt, hiszen nem 
első alkalommal ültek össze a kol-
légák egy közös délutánra. A 
könyvismertetők mellett beszélge-
tések alakultak ki, a nevetés oldotta 
a kezdeti esetleges feszültségeket. 

Ez a találkozó annyira jól sike-
rült, hogy a résztvevők megegyez-
tek egy újabb alkalom dátumában, 
sőt egy közös könyvet is kijelöltek, 
amelyet legközelebb majd kibeszél-
hetnek, ezúttal az iskola könyvtárá-
ban. 

A következő találkozó adminiszt-
rációja már egy közös csoportban 
zajlott. Ekkor még neve sem volt a 
csapatnak, aztán idővel viccesebb-
nél viccesebb ötletek felsorakozta-
tása után megszületett az, amelytől 
mindenki elmosolyodott. Ez volt a 
tökéletes név. Egy mozaikszó:  
BOOKSz. Egy könyvkupacon ülő 
mosolygó szurikátával. 

A csapat azóta is havonta találko-
zik. Az augusztus volt az egyetlen 
kivétel. 

Miket olvasnak a BOOKSz-
tagok? A kérdés megválaszolása 
előtt mindenképpen ki kell térnünk 
a klub működésére. Minden hónap-
ban valaki ajánl egy könyvet. Nin-

csenek megkötések. Ez lehet az 
illető kedvence vagy kedvenc 
írójának legújabb regénye, lehet 
egy friss és ropogós megjelenés 
vagy egy teljesen kívülálló aján-
lata. A lényeg, hogy a BOOKSz-
tagok a saját példányuk mellett 
egyet megvásárolnak az iskola 
könyvtára részére, hátha akad 
valaki, aki kikölcsönözné 
onnan. A kibeszélőknek egy 
moderátora van, aki arra figyel, 
hogy mindenki szóhoz jusson, 
elmondhassa azt, ami benne van 
a könyvvel kapcsolatosan, il-
letve pár sarkalatos pont mentén 
irányítja a beszélgetést is. 

Mivel ez a 11 pedagógus külön-
böző olvasási háttérrel, szokásokkal 
rendelkezik, az első találkozások in-
kább amolyan tapogatódzások 
szintjén működtek, mert hiába va-
gyunk évek óta ugyanabba a térbe 
„összezárva”, nagyon különbözően 
„olvasunk”. Az első könyvek ismer-
kedések voltak egymással. Megtud-
tuk egymásról, hogy kinek hol 
vannak a határai, milyen könyveket 
ajánlhatunk, meddig mehetünk el, 
milyen nehézségi szinten kell meg-
állnunk. Ezért először a lágyabb fo-
lyású, történetorientált, lazán 
szórakoztató irodalomból kerültek 
ki a választások. A tanév végéhez 
közeledve beékeltünk egy szakiro-
dalminak számító olvasmányt is, 
Steigervald Krisztiántól a Generá-
ciók harcát. Aztán tovább folytattuk 
a szórakoztató irodalom különböző 
példányaival, de a szövegek már 
egyre igényesebbek voltak, a témák 
egyre komolyabbak. 

2024-ben 10 közös könyvet ol-
vastunk el, ami összesen 3533 ol-
dalnak felel meg. Januárban, az első 
évfordulónkon, már rögtön két Linn 
Stromsborg-könyvvel indítottunk. 
A kibeszélése talán még most is 
tarthatna, hiszen annyira sokrétű ez 
a két, magyarul is megjelent  
mű.  

Miért jó a BOOKSz tagjának 
lenni? Mert terápia. És most nem az 
olvasásra mint terápiára kell gon-
dolni, hanem az olvasás utáni közös 
együttlétre, a kibeszélők hangula-

tára, amikor másnap megírjuk a 
csoportunkba, hogy milyen jók vol-
tak a tegnap együtt töltött órák. 
Mert a jó hangulat és nevetés mel-
lett más emberek szemszögéből is 
ráláthatunk a regény világára. És 
mivel egy munkaközösség tagjai 
vagyunk, minden alkalmat azzal in-
dítunk, hogy megbeszéljük azokat a 
munkahelyi problémákat, amelyek 
épp megoldásra várnak, aztán ebé-
delünk, majd kibeszéljük az adott 
regény minden lehetséges pontját. 
Természetesen mindig maradnak el-
varratlan szálak. Ezek miatt tudunk 
egyébről is beszélgetni egymással, 
mint a sulis ügyekről. 

A legutóbbi, január 10-i találko-
zásunkon összegeztük a tavalyi év 
elolvasott könyveinek számát, és mi 
magunk is megdöbbentünk, hogy ki 
hány könyvet olvasott el, amióta 
BOOKSz-tag. A klubtagok között 
volt olyan, aki 8 könyvet olvasott el 
(így is jóval lekörözte az előző 
évét), de volt olyan is, aki 52-t. A 
számok óriásiak. És most nem is a 
két véglet számít, hanem az a telje-
sítmény, amelyet saját magunkhoz 
mérten teljesítettünk. Minden tag 
lekörözte saját magát. 

Az együtt dolgozás mellett jóle-
sik az együtt olvasás is. Talán más 
szemszögből ismerhetjük meg azt a 
személyt, akivel napi sok órát egy 
légtérben vagyunk. Talán empatiku-
sabbá, megértőbbé válunk egymás 
iránt… 

Tóth Mária Orsolya 
magyartanár 

Együtt olvasás 
Munkahelyi olvasóklub a marosvásárhelyi Európa Általános Iskolában 

 
Mindig kerül egy ugrifüles, aki – 

a megfontoltságot mellőzve – ka-
pásból rálövi, s a labda nem kapura 
száll, hanem a tribün felső soraiban 
köt ki. Szilveszter környékén jósla-
tok tömege zúdult a kedves nézőre, 
de a magamfajta csak legyint az 
alaptalan próféciákra. A politikusok 
továbbra is felelőtlenül ígérgetnek 
(korlátlan fejlődést, bőséget stb.), 
holott a ’szinten tartást’ is nehéz  
összehozni. A sok alaptalan ígérge-
tés a hitelességet csökkenti, és csőd-
közeli állapotot gerjeszt. S attól sem 
lesz jobb a helyzet, ha új szóvivő áll 
a mikrofon elé. Meg attól sem, ha 
digitális kütyüket, applikációkat 
erőltetnek a lakosságra.  

Malvin anyó életreceptjeit har-
minc évvel ezelőtt tettem közkincs- 
csé, de azóta sem hazudtolta meg 
senki a népi bölcsességek gyöngy-
szemeit. A minap egy ősrégi tapasz-
talat újracsomagolt változatát 
olvashattam (Nők Lapja, jan. 8.): 
„Az ember, beleértve az üzletembe-
reket is, nem keresheti a legjobb 
döntést, mert az nem létezik.” Meg 
kell elégednünk a kielégítő megol-
dásokkal. A konzervatív életfelfo-
gás alaptétele: a jól működő 

dolgokat nem kell azzal az ürüggyel 
lecserélni, hogy valaki kitalálta 
annak a lila változatát. A másik 
dolog: 2024 végén nem lehet vi-
lággá kürtölni azt, hogy 2025 „fan-
tasztikus év lesz”, mert ezt csak 
Micimackó (= csekély értelmű 
medvebocs) leszármazottai veszik 
készpénznek. 

Úgy tudtam, hogy a csodatételek 
csillaga már leáldozott, de lám, Go-
reczky Péter, a Magyar Külügyi In-
tézet vezető elemzője varázsigét 
emleget. Mondataiból nem a gúnyt 
hallom kicsendülni, így alighanem 
komolyan beszél: „Konnektivitás: 
napjaink geopolitikai varázsigéje és 
ami mögötte van – Az egyre na-
gyobb kihívást jelentő nemzetközi 
politikai és gazdasági környezetre 
adott válaszként a magyar kormány 
a külpolitikai stratégiájának sarok-
kövévé tette a konnektivitást, 
amelytől Magyarország a legfejlet-
tebb országokhoz való felzárkózá-
sát reméli. A különböző 
konnektivitáselméletekből a ma-
gyar külpolitikai stratégia szem-
pontjából azt lényeges kiemelni, 
hogy a konnektivitás egyszerre erő-
forrás és befolyásolási képesség, 
vagyis a fejlettebb gazdaságokhoz 
való felzárkózást elősegítheti, ha 
hazánk törekszik a világgal való 

minél sokrétűbb összekapcsolt-
ságra” (vg.hu/velemeny /2024/02/ 
konnektivitas). 

Khm. A 19. században írták azt a 
tömegdalt, amelyben hasonló ötlet 
bukkant föl („csa-ak összefogni há-
át…”), de 1990 után törölték a 
kelet-európai országok repertoárjá-
ból. Gyanakvóan tekintek a varázsi-
gékre, mert eddig még egyik sem 
hozott maradandó elégedettséget. 
Azt nem tudtam meg, hogy mi áll 
az eszme mögött, de valaki majd el-
magyarázza a szemináriumon (a 
zsengébb korosztályoknak, mert 
engem ez már nem érdekel). Ahogy 
elképzelem, a ’konnektivitás’ is va-
lami olyasféle huncutság, mint az 
ingyom-bingyom: hallottunk róla, 
de senki se látta még. Amíg kibo-
gozzák a lényeget itt van egy értel-
mezési példa. Népdal, borközi 
állapotban gyakran énekelik, de 
még senki sem gondolkozott el 
rajta. 

Az első szakasz így hangzik: „A 
csitári hegyek alatt régen leesett a 
hó./ Azt hallottam, kisangyalom, 
véled esett el a ló./ Kitörted a keze-
det, mivel ölelsz engemet?/ Így hát, 
kedves kisangyalom, nem lehetek a 
tied.” Az amatőr nótafák nem sokat 
teketóriáznak azon, hogy milyen 
tragédia zajlik a placcon, csak ve-

delik a bort, hadd fogyjon. Nem 
Csitárral meg a domborzati formák-
kal van a gond (a falu létezik: Pat-
varctól keletre, Hugyagtól délre; a 
’hegyek’ viszont csak dombok), 
hanem azzal, hogy ki kicsoda, és 
milyen gondjai vannak. Első pilla-
natra úgy tűnik, hogy a mesélő női 
személy, merthogy lovagolni általá-
ban a férfiak szoktak. Ellene mond 
az, hogy a ’kisangyalom’ nőként 
bukkan föl a hallgatóság előtt, ui. a 
férfi nem angyalként, hanem részeg 
disznóként szerepel a ’populáris 
narrációkban’ (azért írtam így, hogy 
igazodjak a szakzsargonhoz). A 
„mivel ölelsz engemet” kérdés is in-
kább a nőkre jellemző, mert a férfi 
tudja, hogy a válasz magától adó-
dik: ’a másikkal’ (ezt Bandika min-
dig hozzátoldotta, amikor az ő 
jelenlétében ment a nóta). Az aggó-
dás tipikus női megnyilvánulás 
(vesd össze a zokogó özvegyasz-
szony sirámaival: „mi lesz velem, 
ha te meghaltál?”). Ugyanígy: a 
nőnek nem az gondja, hogy a férfi 
hat hétig hogyan gombolja be az 
ingét, és köti meg a cipőfűzőjét, 
hanem az, hogy mivel öleli meg 
Őt!? Szintén női narrátort feltételez 
az a mozzanat, miszerint: „nem le-
hetek a tied”. Ez a mozzanat a feu-
dális viszonyokat próbálja 
visszahozni, így akarván eltörölni a 
szüfrazsettmozgalmak eredmé-
nyeit; mert Rózsa Sándor idejében 

a fehércseléd volt az emberé, ma-
napság pedig a hölgyek viselik a 
nadrágot és a kalapot; a pasi pedig 
örüljön a papucsnak. Az ilyen ma-
radi szövegeket ki kell cenzúrázni a 
magyar kultúrából, a kotta – más 
szöveggel – maradhat. 

A szakember egy mozdulattal le-
sepri az érveimet, és ezt a magyará-
zatot fűzi a ’love story’-hoz (ő az 
egész nótát elmesélte, én csak az 
első strófát): „A szöveg magyar 
népdal, melyben a szerelmes férfi 
távol lévő kedvesének ír. Az első 
részben a férfi a szeretett nőnek 
mesél egy történetet, amiben a nő 
elesik és megsérül. (?) A középső 
részben a férfi egy madártól kér se-
gítséget, hogy vigye el a szerelmes 
levelét a nőnek, és tudassa vele, 
hogy ne sirassa őt. A dal végén 
pedig egy erdőről és két rozmaring-
bokorról énekel, amelyek közül az 
egyik a férfira, a másik a nőre haj-
lik, jelezve, hogy a férfi végül a nőé 
lesz” (zeneszoveg.hu). Háát, ez fur-
csa! 1. A férfi levelet ír a nőnek. 2. 
A nő (aki leesett a lóval/lóról?) a 
pacáktól tudja meg, hogy neki (a 
nőnek) csonttörése származott az 
esetből. 3. Mégis a férfit kellene si-
ratni. Stb. Nem ragaszkodom a saját 
változatomhoz, csak jelezni kíván-
tam: ha egy semmi kis nótából ilyen 
kacifántos értelmezések születnek, 
mi lesz a konnektivitás varázsigéjé-
vel és a nemzet jövőjével? 

Nem olyan könnyű 
Kuszálik Péter  
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A józanságot hozta be a ma-
gyar elnökség Brüsszelbe – 
mondta Zsigmond Barna Pál 
(fotó), az Európai Uniós 
Ügyek Minisztériumának par-
lamenti államtitkára az illegá-
lis bevándorlás aktualitásairól 
szóló hétfői sajtótájékoztatón 
Budapesten. 

A politikus úgy fogalmazott, 
hogy az illegális bevándorlás miatt 
továbbra is jelentős nyomás alatt áll 
a kontinens, de a magyar uniós el-
nökségnek köszönhetően „végre 
lehet beszélni arról, hogy mi a prob-
léma. Végre lehet beszélni illegális 
migrációról” – jelentette ki. Hozzá-
tette: „a magyar elnökség olyan pri-
oritásokat határozott meg a 
programjában, amelyek valódi vá-
laszokat adnak az európai embe- 
reket sújtó valódi problémákra. 
Rendkívül sikeres magyar uniós el-
nökségen vagyunk túl. Büszkén 
mondjuk azt, hogy ez volt a valaha 
volt legsikeresebb uniós elnökség” 
– állapította meg Zsigmond Barna 
Pál.  

A központi kérdés a versenyké-
pesség fokozása volt, de prioritás 
volt a védelmi ipar megerősítése, az 
unió bővítése, a gazdaközpontú ag-
rárpolitika, és kiemelt figyelmet ka-
pott az illegális migráció elleni 
küzdelem, főként annak külső di-
menziója, a határok védelme is. 
Magyarország a legjobb példa arra, 
hogy ha van politikai akarat, akkor 
lehetséges védeni a külső határokat. 
Hozzátette: Magyarország a migrá-
ciós válság kitörése óta folyamato-
san józan és megfontolt álláspontot 
képvisel – fogalmazott az államtit-
kár, majd hangsúlyozta: aggoda-
lomra adnak okot a brüsszeli elit 
jogalkotási kísérletei. A migrációs 
paktum elhibázott jogi dokumen-
tum, ami továbbra is kvótákról és 
migránsgettókról beszél, vagyis 
nem képes megállítani az illegális 
migrációt, sőt inkább ösztönzi azt. 
Rámutatott: az elmúlt időszakban 
tapasztalt terrorcselekmények miatt 
egyre több ország azonosítja be, 
hogy az illegális migráció bizton-
sági kockázatot jelent. Egyre töb-
ben ismerik fel azt, hogy csak akkor 
lehet hatékonyan fellépni, ha véd-
jük a külső határokat, a kérelmeket 
külső helyszínen vesszük át, haté-
kony kiutasítási rendszer működik, 
és a segítséget oda visszük, ahon-

nan a migránsok jönnek, valamint 
támogatjuk az embercsempészek 
elleni küzdelmet – mondta az ál-
lamtitkár, aki szerint a hatékony fel-
lépéshez „jobboldali fordulatra van 
szükség Brüsszelben és a tagálla-
mokban”, majd hozzátette, nem en-
gedik, hogy Magyarországot 
bevándorló országgá tegyék. „2025 
a változás éve lesz ebben is, azt re-
méljük.” 

A sajtótájékoztatón Bakondi 
György, a miniszterelnök belbizton-
sági főtanácsadója elmondta: a mig-
rációs helyzettel kapcsolatban 
2024-ben változatlanok maradtak a 
migráció fő irányai, a migránsok 
állpolgársági összetétele, az ember-
csempészek szervezettsége és kiter-
jedt aktivitása. Nem változott a 
Soros-alapítványok által finanszíro-
zott civil szervezetek aktivitása, a 
no go zónák működése, a terrorcse-
lekmények súlyossága sem – tette 
hozzá. Megjegyezte: a nők elleni 
erőszakos fellépések tömegessé vál-
tak, ám egyes hatóságok és a balli-
berális média elhallgatja ezeket a 
cselekményeket. Bakondi György 
szerint nem történt változás az Eu-
rópai Unió súlyosan elhibázott mig-
rációs politikájában, és továbbra is 
jellemző a kiutasítások sikertelen-
sége is. Változott viszont a korábbi 
évekhez képest, hogy a téli időszak-
ban nem következett be a szokásos 
csökkenés, több ország visszaállí-
totta a belső határellenőrzést, szá-
mos európai országban 
felfüggesztették a szír kérelmek el-
bírálását, csökkentették a migrán-
sok juttatásait is, és a korábbiakhoz 
képest változnak a politikai nyilat-

kozatok is – folytatta. Az illegális 
bevándorlók kitoloncolását olasz, 
német, angol és svéd részről is szor-
galmazzák – fűzte hozzá. 

A főtanácsadó tájékoztatása sze-
rint a Kanári-szigetekre 17 száza-
lékkal több illegális bevándorló 
érkezett 2024-ben, mint 2023-ban. 
Összesen 43 ezren jöttek, és több 
mint 10 ezren életüket vesztették. 
Olaszországban jelentős csökkenést 
tapasztaltak: míg 2023-ban 157 
ezren érkeztek, tavaly 65 ezren – is-
mertette. Hozzátette: 1600 ember 
életét vesztette a tengeri átkelés 
során. A görög útvonalra 61 ezren 
érkeztek a megelőző évi 48 ezerhez 
képest, a fehérorosz térségben 195 
százalékkal emelkedett az illegális 
migránsok száma, összesen 15 
ezren érkeztek. Angliában pedig 36 
ezer illegális migráns ért partot. 
Magyarországon tavaly 15.805 jog-
ellenes átlépőt tartóztattak fel, és 
131 embercsempészt fogtak el. Az 
idei első tíz nap már növekedést 
mutat – figyelmeztetett, jelezve: 
Szíria felől akár újabb migrációs 
hullám is elindulhat. A főtanácsadó 
kitért arra is, hogy Ukrajnából 2022 
óta csaknem másfél millió ember 
utazott be Magyarországra, akik 
közül 49 ezren nyújtottak be mene-
kült kérelmet. Hangsúlyozta: a köz-
beszédben és a politikai 
nyilatkozatokban tapasztalható vál-
tozás az illegális migráció kapcsán, 
ami „tettekben még nem nyilvánul 
meg, de már ez is jelentős előrelé-
pés”. Megjegyezte továbbá, hogy az 
Egyesült Államok új elnökének be-
iktatása is nyilvánvaló hatással lesz 
majd a migrációs helyzetre. (MTI)  

Józanság az EU migránspolitikájába  Történelmi jelentőségű volt  
a 2024-es magyar EU-elnökség 
A 2011-es magyar uniós elnökség rendkívül sikeres elnök-
ség volt, a 2024-es viszont történelmi jelentőségű – jelen-
tette ki Bóka János európai uniós ügyekért felelős miniszter 
a TV2 hétfő reggeli, Mokka című műsorában. A magyar el-
nökség annak ellenére nagy siker, hogy a kormánynak óriási 
ellenszélben kellett dolgoznia. Ugyanis már fél évvel a ma-
gyar elnökség kezdete előtt megjelentek azok a hangok, 
hogy ez egy sikertelen, kudarcra ítélt elnökség lesz, mert 
egy olyan ország látja el a feladatot, amelynek Európa-képe 
és Európa-politikája nem igazodik a fősodor elképzeléseihez 
– közölte Bóka János. 

Hozzátette, ezért a brüsszeli sze-
replők jelentős részének érdekében 
állt az, hogy ez az elnökség siker-
telen legyen, ám a törekvésük ku-
darcot vallott, mert a magyar 
elnökség a jogalkotás, a politikai, 
illetve a nagy stratégiai döntések 
tekintetében is nagyon sikeres volt. 
Ehhez szükség volt a korábbi ma-
gyar elnökség tapasztalatára, a kor-
mány egyértelmű elképzeléseire, 
egy jól működő diplomáciai és 
igazgatási stábra és a politikai ve-
zetők eltökéltségére. Ez utóbbinak 
köszönhető, hogy még akkor is 
előre tudtak haladni, amikor ez 
konfliktusokkal járt. Ezeket a konf-
liktusokat Európa és Magyarország 
érdekében felvállalták, és ezután is 
fel fogják vállalni – közölte a mi-
niszter, majd hangsúlyozta, az Eu-
rópai Unió versenyképességéről 
szóló Budapesti nyilatkozat sikere 
attól függ, hogy a következő elnök-
ségi periódusok, illetve az intézmé-
nyek, az Európai Bizottság 
mennyire veszik komolyan az eu-
rópai vezetők szándékát. Ugyanis a 
tagállamok vezetőinek továbbra is 
nyomás alatt kell tartaniuk a bizott-
ságot és az Európai Parlamentet 
annak érdekében, hogy a versenyké-
pesség helyreállításáról szóló dönté-
seket valóban meghozzák. Az 
elkövetkező fél év ebből a szempont-
ból kulcsfontosságú lesz, és a magyar 
kormány mindent megtesz azért, 
hogy a Budapesti nyilatkozat ne csak 
papír maradjon – mondta Bóka 
János. A nyilatkozat konkrét intézke-
déseket és határidőket is megjelöl. 
Ilyen az adminisztratív terhek csök-
kentése, az energiaár-csökkentésre 
vonatkozó akcióterv előterjesztése, 
aminek száz napon belül meg kell 
történnie – fűzte hozzá. 

A tárcavezető szerint a magyar 
elnökségnek komoly szerepe volt 

abban, hogy Románia és Bulgária 
csatlakozhatott a schengeni öve-
zethez, szerinte egyetlen más tag-
állam sem tudta volna ezt így tető 
alá hozni. Pintér Sándor belügymi-
niszternek egy évtizedes munkája 
van abban, hogy ezt a történelmi 
jelentőségű döntést sikerült a ma-
gyar elnökség alatt meghozni – 
mondta. A román és a bolgár kor-
mány visszajelzései pozitívak, ami 
olyan politikai tőkét jelent, amit a 
jövőben is lehet használni – hang-
súlyozta Bóka János, rámutatva: a 
határ menti régió gazdaságfejlesz-
tésében, az infrastrukturális össze-
köttetésekben, a munkaerő— 
áramlás területén ennek nagyon 
pozitív szerepe lesz. Ugyanakkor 
nekünk magyaroknak az szimboli-
kus, a nemzetpolitika szempontjá-
ból is jelentős dolog, hogy 
„Burgenlanlandtól Bukarestig 
megállás nélkül lehet közlekedni” 
– értékelt. 

A miniszter azt mondta, a ma-
gyar elnökség létrehozott egy 
olyan politikai tőkét, elismertséget 
– még a politikailag ellenséges 
brüsszeli intézményekben is –, ami 
talán segíthet a következő hóna-
pokban. Szerinte ugyan a konflik-
tus Magyarország és Brüsszel 
között 2025-ben is éleződni fog – 
a magyar kormánynak ugyanis 
más az elképzelése az Európai 
Unióról, az európai integrációról, 
mint Brüsszelnek –, ám főleg az 
amerikai elnökválasztás eredmé-
nye miatt, de az európai tagállami 
politikai események miatt is „a 
csillagok számunkra most kedve-
zőbbek”, mint 2024-ben voltak. 
Ezeket a „csillagállásokat” fel is 
fogja a kormány használni a ma-
gyar érdekek érvényesítéséért – 
mondta a műsorban Bóka János. 
(MTI)  

Kék bolygó podcast  
A világgazdaság újratervezése zajlik 

A 2015-ben megfogalmazott fenn-
tartható fejlődési célok (SDG) megva-
lósítása nem halad túl jól – mondta el 
Kőrösi Csaba (fotó), az ENSZ Közgyűlé-
sének korábbi elnöke Áder János volt 
államfő, a Kék Bolygó Klímavédelmi 
Alapítvány kuratóriumi elnöke Kék 
bolygó című podcastjának hétfőn köz-
zétett legújabb, a legnépszerűbb vi-
deómegosztó portálon is elérhető 
adásában. 

Arra a kérdésre, hogy félidőben hogyan áll 
a célok megvalósítása, Kőrösi Csaba el-
mondta, nem rózsás a helyzet, jelenleg körül-
belül 16 százalékos teljesítményen állnak, 
ráadásul vannak területek, ahol visszafelé 
mennek, azaz rosszabbul állnak, mint 2015-
ben. Áder János magyarázata szerint ez any-
nyit jelent, hogyha ebben a tempóban 
haladnának tovább, akkor 63 évre lenne szük-
ség a célok eléréséhez, de – mint arra felhívta 
a figyelmet – időközben a problémák tovább 
halmozódnak. A Kék Bolygó Alapítvány ku-
ratóriumi elnöke felidézte, hogy 2015-ben a 
következő 15 évre az ENSZ valamennyi tag-
állama elfogadott 17 fenntartható fejlődési 
célt (SDG) és 169 alcélt, többek között a klí-
maváltozás, a vízválság, a mezőgazdaság, a 
környezetszennyezés, a béke és az urbanizá-

ció témájában, azaz olyan kérdésekben, ame-
lyek a mindennapi életet befolyásolják, meg-
határozzák. A célok megvalósulása azt 
szolgálná, hogy lakhatóbb, békésebb és biz-
tonságosabb legyen a világ – mutatott rá. 

Kőrösi Csaba megjegyezte, a mérést nehe-
zíti, hogy nem rendelkeznek olyan mérőesz-
közzel, amely pontos képet adhatna. Áder 
János ezzel kapcsolatban felidézte az előző 
beszélgetésüket, amelyen már elhangzott, 
hogy meg kell haladni a GDP-ben való szá-
molást, mert az nem alkalmas az SDG meg-
valósulásának megfelelő mérésére. A 
beszélgetésben elhangzott, Kőrösi Csaba 
azon dolgozik, hogy az Egyesült Államok és 
Kína között együttműködési területeket hoz-
zon létre a fenntarthatóság kérdésében. Kő-
rösi Csaba elmondta, a két ország ugyan 
politikai és geopolitikai ütközőpályán van, de 
a hidegháború időszakával szemben most 
nem a kölcsönös megsemmisítés a céljuk, a 
gazdasági összefonódásuk pedig jelentős, így 
van rá remény, hogy együtt tudjanak mű-
ködni olyan területeken, amelyekben mind-
ketten érdekeltek: például az 
élelmiszerbiztonság, a humánegészségügy, 
valamint az urbanizáció kérdésében. 

Áder János ezzel kapcsolatban megemlí-
tette, hogy 2050-re a föld népessége mintegy 

tízmilliárd lesz, ennek fele pedig olyan víz-
hiányos régiókban él majd, amelyekben a 
világ gabonaszükségletének felét termelték 
korábban. Ebben a problémában az Egyesült 
Államok és Kína is komolyan érintett – je-
lezte Kőrösi Csaba, kiemelve, hogy emiatt 
választ kell találni arra a kihívásra, hogyan 
lehetne a ma meglévő területeken a mainál 
több ember számára a jelenleginél több élel-
miszert előállítani a most felhasználtnál ke-
vesebb vízzel. Arra a felvetésre, hogy mire 
lehet számítani a környezetvédelem területén 
Donald Trumptól, a nemsokára hivatalba lépő 
új amerikai elnöktől, Kőrösi Csaba úgy fo-
galmazott, nem kell elhinni a „falra festett 
ördög” esetét. A sztereotípia azt mondatja, 
hogy a demokraták a klímabarátok, a repub-
likánusok pedig nem törődnek a természettel, 
de a tények ezt nem igazolják – jegyezte meg. 

A fenntarthatósági célok meghatározásánál 
tudták, hogy ezek a piacok újratervezését 
hozzák magukkal: az SDG-k elfogadásakor 
93 ezer milliárd dollárnyi befektetés átirányí-
tásáról volt szó 15-20 év alatt – mondta, a 
szemléltetés kedvéért hozzátéve, hogy a ma-
gyar GDP 220 milliárd dollár. A világgazda-
ság újratervezése zajlik tehát, amely során 
mindenki megpróbál pozíciókat fogni – 
mondta Kőrösi Csaba. (MTI)  Forrás: Wikipédia
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Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

„Kegyelmed és jóságod vezet életemnek minden napján, s az Úr 
házában lakhatom örök időkön át.”       (Zsolt 23,6) 
 
A zsoltáros reményteljes szavai által szeretnénk kifejezni 
együttérzésünket Orbán Balázs volt marosszentgyörgyi 
tanácsosnak, akinek szeretett feleségét,  

LUJZÁT  
Isten hazahívta az Ő örök házába. Az Úr vigasztaló ereje járja át 
életét! 
Sófalvi Sándor Szabolcs polgármester, Birtalan István 
alpolgármester, jelenlegi és volt  RMDSZ-tanácsosok. (-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

A Tezaur államkötvény új kiadása január 13-án rajtolt,  
7,8%-ig terjedő adómentes kamatlábakkal 

Január 13-tól az állampolgárok 1, 3 és 5 éves futamidejű Tezaur államkötvényekbe 
fektethetnek, amelyek éves kamatlába 7%, 7,5%, illetve 7,8%. Az államkötvények névértéke 1 lej, és 
dematerializált formában vannak. 
„Az állampapírok biztonságos befektetésnek számítanak, kedvező kamatozásúak és nem adókötelesek. 
Emellett az állampapírokba való befektetés előnye, hogy az állami költségvetésből fizetett kamatok az 
országban maradnak, a polgárok zsebébe kerülnek, akik e hitelek révén hozzájárulnak a kiegyensúlyozottabb 
költségvetéshez. Örülök, hogy egyre több ember választja az állampapírokba való befektetést; azt javasolom, 
hogy mindenki fektessen bizalommal a Tezaur állampapírokba” – mondta Tánczos Barna miniszterelnök-
helyettes, pénzügyminiszter. 
Hol és hogyan lehet állampapírokat vásárolni? 
• 2025. január 13. – február 6. között online csak olyan magánszemélyeknek, akik az államkincstári egységeken 
keresztül kibocsátott értékpapírok esetében az SPV-ben regisztráltak. Az online elvégezhető műveletek a 
következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla megnyitása a kiválasztott államkincstári egységnél, 
Tezaur állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról a befektető nevére szóló bankszámlára történő 
átutalás. Az online jegyzésekkel kapcsolatos további részletekért kérjük, tekintse meg a Ghid Teazur online és a 
Teazur online útmutatót; 
• 2025. január 13. – február 7. között az államkincstári egységek irodáiban; 
• 2025. január 13. – február 6. között városon és 
• 2025. január 13. – február 5. között vidéken, a Román Posta alegységeiben.  
A Teazur állampapírba való befektetés előnyei 
A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem 
adómentes. A kamat éves, a kibocsátási tájékoztatóban meghatározott feltételek szerint fizetendő. A Teazur 
program keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre is visszaválthatók. Ezen túlmenően a 
befektető egy kibocsátáson belül egy vagy több jegyzést is eszközölhet. A befektetőknek csak a jegyzési 
időszak alatt van lehetőségük a már megtett jegyzések törlésére, kérelem benyújtásával. 
A jegyzés időpontjában 18. életévüket betöltött személyek vásárolhatnak állampapírt. A Pénzügyminisztérium 
mint kibocsátó az állampapírok révén befolyt összegeket a költségvetési hiány finanszírozására és az 
államadósság refinanszírozására használja fel. 
A kibocsátási tájékoztató és annak esetleges módosításai az Államadósság rovatban, a www.posta-romana.ro 
oldalon találhatók. 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

MEGEMLÉKEZÉS

Megemlékezés drága húgom,  
NAGY ROZÁLIA  

 emlékére. 
2017. január 14-én úgy mentél el, ahogy éltél: csendesen és 
szerényen. Drága lelked nyugodjon békében! 
Emléked örökké élni fog. 

Bánatos szeretteid. (24850-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Hálás köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik szeretett 
halottunk, TÖVISSY MIKLÓS iránti szeretetből és tiszteletből 
részvétüket fejezték ki bármilyen formában, jelen voltak 
temetésén és mély gyászunkban osztoztak. 

A gyászoló család. (-I)
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését  

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A brit külügyminiszter szerint meg kell győzni a 
NATO-szövetségeseket a védelmi kiadások még to-
vábbi növelésének szükségességéről. David Lammy 
kijelentette azt is: Donald Trump megválasztott ame-
rikai elnök minapi nyilatkozatai ellenére is biztos, 
hogy az Egyesült Államok nem tesz kísérletet Grön-
land megszerzésére katonai erővel. 

A londoni külügyminisztériumban tartott átfogó 
csütörtöki bel- és külpolitikai helyzetértékelésében 
Lammy úgy fogalmazott: Trumpnak igaza van, ami-
kor azt mondja, hogy Európának több pénzt kell for-
dítania saját védelmére. 

Trump minapi nyilatkozatában felszólította a 
NATO-tagállamokat arra, hogy hazai össztermékük 
(GDP) 5 százalékát költsék védelmi kiadásokra a szö-
vetség jelenleg érvényes ajánlásában szereplő 2 szá-
zalékos minimum helyett. 

Csütörtöki beszédében azonban a brit külügymi-
niszter is csak arra tett ígéretet, hogy Nagy-Britannia 
a következő amerikai elnök által követelt 5 százalék 
felére emeli GDP-arányos védelmi kiadásait. David 
Lammy azt mondta: a munkáspárti brit kormány 
egyértelműen kijelöli majd azt az utat, amely elvezet 
a hazai össztermék 2,5 százalékának megfelelő vé-
delmi költségvetés eléréséhez. 

Hozzátette: a brit kormány vezető szerepet kíván 
betölteni az összes NATO-tagország meggyőzésében 
arról, hogy stratégiai szükségszerűség a védelmi kia-
dások további növelése. 

Lammy szerint a NATO-nak fel kell hagynia azzal, 

hogy az 1990-es évek emléke elhomályosítsa ítélőké-
pességét, mivel a hidegháború utáni békés időszak 
egyértelműen véget ért, megváltozott a stratégiai kör-
nyezet. 

Hangsúlyozta: jelenleg több konfliktus dúl a világ-
ban, mint 1945 óta bármikor. 

A brit külügyminiszter nem tért ki beszédében 
azokra a kijelentésekre, amelyeket Trump tett az 
utóbbi napokban az autonóm területként Dániához 
tartozó Grönland amerikai ellenőrzés alá vonásának 
lehetőségéről. 

Nem sokkal korábban, a BBC rádió csütörtöki hír-
műsorának nyilatkozva azonban azt mondta: Trump 
retorikájának intenzitása és megnyilatkozásainak ki-
számíthatatlansága destabilizáló lehet, de az biztos, 
hogy Trump is elismeri a Grönland feletti dán fenn-
hatóságot. 

Trump, aki január 20-án lép hivatalba, minapi nyi-
latkozatában nem volt hajlandó kizárni azt a lehető-
séget, hogy az Egyesült Államok gazdasági 
nyomásgyakorlással vagy katonai erővel ellenőrzése 
alá vonja Grönlandot és a Panama-csatornát. 

A csütörtöki BBC-interjúban – arra a kérdésre, 
hogy London miként reagálna, ha az Egyesült Álla-
mok katonai erővel próbálná megszerezni Grönlandot 
– a brit külügyminiszter egyértelműen kijelentette, 
hogy „ez nem fog megtörténni”. 

David Lammy hangsúlyozta: soha nem fordult elő, 
hogy NATO-tagállamok háborús konfliktusba kerül-
jenek egymással. (MTI) 

Növelni kell a NATO-tagállamok  
védelmi kiadását 

Óvatosan reagált az Európai Bizottság a 
megválasztott amerikai elnök szavaira Grön-
land szuverenitásáról, hovatartozásáról és 
esetleges annektálásáról. Bár Donald Trump 
a katonai beavatkozás lehetőségét is meg-
említette, az Európai Bizottság ezt „megle-
hetősen vad, hipotetikus dolognak” 
minősítette. 

Paula Pinho, az Európai Bizottság egyik szóvivője 
hozzátette, sok olyan fenyegetés volt, amely nem va-
lósult meg. Ezért ebben a pillanatban nem szükséges 
erőteljesebben reagálni. 

Trump már előző hivatali ideje alatt is jelezte, hogy 
megvásárolná az USA a dán autonóm területet. Dánia 
miniszterelnöke most Grönland miniszterelnökeként 
megismételte, hogy Grönland nem eladó, szuvereni-
tása pedig az állampolgároké. 

Anitta Hipper, az Európai Bizottság másik szóvi-
vője hangsúlyozta, hogy a szuverenitás elvi kérdés, 
amit tiszteletben kell tartani. 

A sarkvidéki jég olvadása, amely megnyitja a grön-
landi természeti erőforrások kiaknázásának lehetősé-
gét, valamint a térségben húzódó közlekedési 

útvonalak forgalmának növekedése olyan tényezők, 
amelyek fokozzák stratégiai jelentőségét, amire 
Trump hivatkozik. 

Brüsszel emlékeztet arra, hogy a tagállamok közötti 
kölcsönös védelmi záradék katonai beavatkozás ese-
tén Grönlandon is érvényes lenne. 

xxx 
Az Egyesült Államok januárban beiktatandó elnöke 

floridai birtokán, a Mar-a-Lago klubban tartott sajtó-
tájékoztatón arról is beszélt, hogy szerinte az amerikai 
nemzetbiztonság szempontjából létfontosságú lenne, 
ha mindkét terület felett az Egyesült Államok gyako-
rolná az ellenőrzést. 

„Nem tudom kizárni sem Panamát, sem Grönlan-
dot, egyiket sem tudom kizárni. Azt azonban elmond-
hatom, hogy szükségünk van rájuk a gazdasági 
biztonsághoz. A Panama-csatornát a hadseregünk szá-
mára építették. Nem fogok erről semmi véglegeset 
mondani. Lehet, hogy tenni kell majd valamit” – fo-
galmazott. 

Hozzátette: Dániának önként fel kellene adnia 
Grönlandot. Ezenkívül vámokkal is fenyegetőzött. 

 (hírösszefoglaló – forrás: Euronews) 

Óvatosan reagált az EU Trump grönlandi  
fenyegetőzésére
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Marosvásárhelyen és Szászrégenben a Hahota 
A 40 éves marosvásárhelyi Hahota Színtársulat folyamatosan szol-

gáltatja a jókedvet és a humort, így januárban több alkalommal is  
színre viszi a Csak komédia! című nagy sikerű jubileumi kabaré-elő-
adását.  

Január 15-én, szerdán és 16-án, csütörtökön este 7 órától Szászré-
genben vendégszerepel a társulat, az Eugen Nicoară művelődési ház 
előadótermében. 

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Kelemen Barna, Cseke 
Péter, Halmágyi Eva, Szőlősi P. Szilárd és Jakab Bodoni Ildikó. 

Az előadás további marosvásárhelyi időpontjai a Maros Művész-
együttes előadótermében: 

– január 17., péntek este 7 óra 
– január 18., szombat este 7 óra 
– január 19., vasárnap este 7 óra 
– január 31., péntek este 7 óra 
Jegyek elővételben még kaphatók a Maros Művészegyüttes és a Kul-

túrpalota jegypénztárában, valamint a World Travel Shop (Aurel Fi-
limon utca 17. szám) utazási irodában, a következő program szerint: 

– Maros Művészegyüttes jegypénztára: hétköznap 17–19 óra között; 
– Kultúrpalota: hétköznap 10–13; kedd, szerda és csütörtök 17–19 

óra között; 
– World Travel Shop: hétköznap 9–16 óra között. 
Szászrégenben az Eugen Nicoară művelődési ház jegypénztárában 

lehet jegyeket vásárolni hétköznaponként 8–18 óra között. 
A teljes műsorrend megtekinthető a www.hahota.ro oldalon. 
A Hahota előadásain a szórakozás garantált!  
Szerezzék be idejében érvényes belépőjüket! 
Jegyinformációk: 0740-799-313 


